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Poslední říjnovou neděli zasáhl Čes-
ko extrémně silný vítr, který vyvra-
cel stromy, trhal střechy, poškozoval 
elektrické vedení, a v důsledku toho 
blokoval některé železniční tratě a 
komunikace. Dva lidi v Česku usmrtil 
padající strom. 

Statisíce domácností byly bez elek-
třiny, distributoři vyhlásili kalamitní 
stav v osmi krajích, i na Vysočině. 

Pro vysočinské hasiče byla neděle 
29. 10. za posledních pár let jednou 
z nejnáročnějších služeb.

Hasiči, záchranáři a energetici 
vyjížděli k tisícům případů, i je samé 
cestou ohrožovala vichřice a padající 
stromy.

„Hasiči prioritně řešili neodkladné 
události,  při nichž byl  bezprostředně 
ohrožen lidský život, zdraví nebo maje-
tek. Často v rámci jedné ohlášené udá-
losti zasahovali i na několika dalších 
místech,“ uvádí mluvčí Hasičského 
záchranného sboru Kraje Vysočina 
Petra Musilová. Celkový počet jejich 
zásahů od nedělního rána přesáhl čís-
lo 800. 

Také po celou noc z 29. na 30. říj-

na krajští hasiči odstraňovali násled-
ky vichřice. Operátoři tísňových linek 
přijímali neustále nová oznámení o 
stromech, které padly na komunikace 
a bránily tak plynulému provozu.

V pondělí 30. 10., hned po rozedně-
ní, opět hasiči řešili události nižší pri-
ority, tedy ty, co přímo neohrožovaly 
lidi na životech, zdraví či majetku.

V souvislosti s výstrahou ČHMÚ 
před  vichřicí a extrémně silným vět-
rem držela od sobotního večera 28. 
10. pohotovost také zásahová jed-
notka Sboru dobrovolných hasičů ze 
Žďáru n. S..

 Jak se pro ŽN ohlíží velitel ZJ David 
Partl, jednotka zasahovala převážně 
ve městě, zejména při pádech stro-
mů přes komunikace. Dvakrát dob-
rovolní hasiči odklízeli spadené slou-
py veřejného osvětlení a řešili několik 
utržených střešních krytin. „Naše jed-
notka zasahovala také mimo město, kde 
nejhorší byla situace na cestě do obce 
Jámy. V rámci větrné smrště jednotka 
zasahovala v rozsahu 12 hodin u téměř 
dvou desítek případů,“ upřesňuje Partl. 
 -lko-

V OKOLÍ Žďáru byla dle zkušeností zásahové jednotky SDH nejhorší situace na 
cestě do obce Jámy. Pro vysočinské  hasiče byla neděle 29. 10. jednou z  nejnároč-
nějších služeb  za posledních pár let. Foto: SDH Žďár n. S.

Vichr vyvracel stromy 
a trhal střechy

Skoro osm desítek let čekal 
na svoji novou příležitost 
základní kámen budovaného 
dětského pavilonu v novoměst-
ské nemocnici. Pochází z let 
1938 – 1940, kdy byla
nemocnice postavena.

 Lenka Kopčáková

Historický kámen nabral na význa-
mu v úterý 24. října, kdy se stal sou-
částí stavby nového dětského pavilonu 
v Nemocnici Nové Město na Moravě. 

Coby základní kámen jej slavnostně 
poklepali ředitelka Věra Palečková, 
hejtman Kraje Vysočina Jiří Běhou-
nek a zástupce dodavatele PKS stavby 
Petr Pejchal.

Připomínáme, že investorem stavby 
za víc jak 71,6 miliónů korun je Kraj 
Vysočina, moderní pavilon vyprojek-
tovala fi rma TECHNICO Opava, a 
od letošního července ji provádí ždár-
ská fi rma PKS stavby. Dílo má být 
dokončeno do 30. 11. 2018.

A jak je to s „rodokmenem“ onoho 
kamene? V archivu nemocnice stojí, 

že na konci roku 1937 přivezl sedlák 
z Petrovic Josef Musil koňským povo-
zem první fůru kamene na stavbu 
nemocnice v Novém Městě na Mora-
vě. Kámen pocházel z lomu u Radňo-
vic, a formani z celého okolí Nového 
Města se pro něj v průběhu stavby 
nemocnice ještě mnohokrát otočili. 

Pár kamenů po dokončení zůstalo 
zakomponováno do nemocničního 
parku. Při poslední úpravě parku děl-
níci několik kamenů z parku vyřadili. 
Jedním z nich je onen kámen, který 
nyní symbolicky propojil osmdesáté 

výročí zahájení stavby nemocnice s 
budováním nového dětského pavilo-
nu. 

Letos začátkem prázdnin šlo sta-
ré dětské oddělení k zemi, a v budo-
vě nového pavilonu bude 33 lůžek, z 
toho tři lůžka mají sloužit intermedi-
ální péči. 

„Kapacita se oproti zbouranému dět-
skému oddělení zvýší o pět lůžek, a nově 
zde najdeme všechny odborné ambu-
lance, včetně zázemí pro děti i rodinný 
doprovod,“ informuje ve své zprávě 
mluvčí nemocnice Petr Hladík. 

Základní kámen spojil historii s dneškem
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Medaili Za zásluhy I. stupně 
o stát v oblasti sportu převzala 
28. října 2017 z rukou české-
ho prezidenta žďárská rychlo-
bruslařka Martina Sáblíková.

 Lenka Kopčáková

Prezident Miloš Zeman letos u pří-
ležitosti státního svátku Dne vzniku 
samostatného Československa oce-
nil celkem 39 osobností, z toho 10 
in memoriam.

Vedle známých osobností z oblasti 
vědy, kultury či podnikání byli oce-
něni Medailí Za zásluhy i dva spor-
tovci: rychlobruslařka Martina Sáb-
líková a několikanásobný vítěz rallye 
Paříž-Dakar, Karel Loprais. 

Medaile Za zásluhy má tři stupně, 
z nichž první je nejvyšší. Tu dostala 
Martina. Medaile I. st. je ražena ze 
stříbra a je pozlacena. 

Hned druhý den po ceremoniá-
lu ve Vladislavském sále Pražského 
hradu Martina uvedla na svém face-
bookovém profi lu: „Včerejšek pro mě 
byl jeden z nejsilnějších zážitků v živo-
tě. Příběhy lidí, kteří si včera došli pro 

ocenění, byly v mnohém inspirativní, 
skoro jsem až netušila, co vedle tako-
vých velikánů dělám já!“

Cesta Martiny Sáblíkové
Martina Sáblíková se v rychlobrus-

lení specializuje na dlouhé tratě. 
Doposud získala pět olympijských 
medailí, včetně tří zlatých, 17 titulů 
mistryně světa a 11 celkových trium-
fů ve Světovém poháru. Je držitelkou 
několika juniorských i seniorských 
světových rekordů. Kromě jedineč-
ných úspěchů na bruslích sbírá i 
medaile v silniční cyklistice. Má víc 
jak 15 medailí z MČR, v roce 2007 
získala bronzovou medaili v časovce 
na ME do 23 let.

Několikanásobná olympijská vítěz-
ka začátkem letošního léta oslavila ve 
svém Žďáru třicetiny. Jako 11letou 
basketbalistku TJ Žďár ji objevil tre-
nér Petr Novák, a jeho svěřenkyní 
je doposud.  Ve světě proslulo tzv. 
Novákovo  prkno, na němž rych-
lobruslařka trénovala přímo doma 
(klouzání z jedné strany k druhé). 
Na mezinárodní scéně Martina Sáb-
líková působí od jara 2002.

MARTINA SÁBLÍKOVÁ s trenérem Petrem Novákem v předsálí Vladislavské-
ho sálu na Pražském hradě. Foto: FB M. S. 

Sáblíková převzala na Hradě medaili  

Dalším partnerským městem 
Žďáru nad Sázavou je od středy 
26. 10. 2017 Chust. Třetí nej-
větší město ukrajinské Zakar-
patské oblasti. Do roku 1938 
bývalo součástí prvorepubliko-
vého Československa. 

 Lenka Kopčáková

Starostové obou měst, Zdeněk 
Navrátil za Žďár n. S. a Volodymyr 
Kaščuk za Chust, podepsali na Staré 
radnici dohodu o partnerství obou 
měst. Oba zástupci radnic myslí pře-
devším na mladou generaci, které 
tímto do budoucna  otevírají nové 
možnosti. 

Slavnosti se účastnili i hejtmani 
Kraje Vysočina a Zakarpatské oblas-
ti, dále zastupitelé města Žďáru a 
účastníci ukrajinské delegace. 

Druhou zastávkou slavnosti bylo 
Havlíčkovo náměstí, kde na stávající 
kulaté Lavičce partnerství nově při-

byla čtvrtá doména. 
Kolemjdoucí  se tak mohou podí-

vat, jaké partnery naše město má, a 
kolik km a jakým směrem jsou měs-

ta Flobecq, Schmölln, Cairanne  a 
Chust vzdálená od Žďáru.

Historické město Chust má rozvi-
nutou síť kulturních a vzdělávacích 

institucí a sportovních klubů. Také 
střední a vyšší školství, lehký, staveb-
ní a potravinářský průmysl. Poblíž je 
přírodní památka UNESCO.

Slavní rodáci
V Chustu se narodil český režisér 

Antonín Moskalyk (1930-2006), 
do jehož fi lmografi e patří seriály 
Dobrodružství kriminalistiky a oblí-
bené Četnické humoresky. Právě v 
díle  s názvem Loupežník se vrchní 
strážmistr Arazím vydává na Podkar-
patskou Rus, aby pomohl místnímu 
veliteli pátračky v Chustu s vyšetřo-
váním zabití četníka...

Osobností Chustu je i Jaromír 
Hořec (1921-2009), český básník, 
spisovatel, novinář a zakladatel Mla-
dé fronty. 

Proslul i jako autor populárních pís-
ní Dva modré balónky, Docela všed-
ní, obyčejný den a Barborka, které 
známe z podání Josefa Zímy, Vlasty 
Průchové či Waldemara Matušky.

STAROSTOVÉ Zdeněk Navrátil za Žďár n. S. a Volodymyr Kaščuk za Chust 
(vlevo) podepsali  dohodu o partnerství obou měst. Foto: Lenka Kopčáková

Města Žďár a Chust stvrdila partnerství

Nahlédnout pod pokličku techno-
logie, která nemá v počítačové 3D 
grafi ce obdoby, tak to je opravdová 
technická lahůdka, která čeká na náv-
štěvníky výstavy „Od elektronky do 
digitálního světa“.

Na 7. a 16.  listopad ji v Regionál-
ním muzeu na Tvrzi  připravila  žďár-
ská VOŠ a SPŠ ve spolupráci s fórem 
Autodesk Academia.

Základní výstava „Od elektronky do 
digitálního světa“ potrvá v prostorách 
Tvrze ještě do 19. listopadu.

Jak vysvětluje vedoucí školního 
týmu Ing. Zdeněk Holemář, praco-
viště vybavené interaktivní virtuální 
realitou vzniklo v ateliérech školy, a  

virtuální realita je přímo provázána s 
výukou projektování pomocí odbor-
ného soft ware. 

„Využívá poslední novinky techniky pro 
vytváření fotorealistických 3D vizualiza-
cí a animací při přípravě výroby a k řeše-
ní zákaznických požadavků,“ informu-
je s tím, že jde o nasazení nejnovějších 
ICT technologií v oblasti výuky pro-
jektování a konstruování.

„Projekt virtuální laboratoře posou-
vá interaktivní výuku na výrazně vyšší 
úroveň a našim studentům tím rozšiřu-
je možnosti uplatnění v praxi,“ dodává 
kantor.

Studenti žďárské průmyslovky nyní 
umožňují vyzkoušet si virtuální reali-

tu v praxi i návštěvníkům výstavy. 

Těšit  se můžeme na tato témata:
 Virtuální realita a studentské pro-

jekty (využití ve strojírenství a archi-
tektuře)

 Virtualizace technických a geogra-
fi ckých dat (přírodní a technické zají-
mavosti)

 Využití virtualizace v medicíně 
(např. magnetická rezonance)

 Santiniho dílo virtuálně (Zelená 
Hora)

Kdy: út 7. 11. (9–12 a 13–16)
čt 16. 11. (9–12 a 13–16)
Jak Zdeněk Holemář dodává, z pro-

vozních důvodů lze odbavit nejvý-

Na Tvrzi zkuste virtuální realitu v praxi
še 10 až 15 zájemců za hodinu. Radí 
proto si návštěvu v muzeu rezervovat.
 -lko-
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Máme za sebou volby do 
Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky, kona-
né ve dnech 20. – 21. 10. 2017. 
ŽN přináší přehledy. 

 Lenka Kopčáková 

Z Kraje Vysočina získalo mandát 
10 poslanců. Volební stranu ANO 
2011 zastoupí ve sněmovně čtyři 
poslanci, ostatní vítězné strany mají 
po jednom  poslanci. 

Město Žďár má dvě želízka v ohni: 
Miroslavu Němcovou (ODS) a Rad-
ka Zlesáka ANO 2011). 

Jak volilo město Žďár n. S.
Ve Žďáře přišlo k volbám téměř 

65 % voličů.  Z celkem 26 volebních 
okrsků zaznamenal nejlepší volební 
účast okrsek č. 23 na ZŠ Švermova 4, 
kam se dostavilo 76,2 % zapsaných 
voličů ze seznamu; naopak nejnižší 
volební účast měl okrsek č. 1 v DDM 
na Horní ul. Dostavilo se pouhých 
36,7 % voličů. 

Ve všech čtvrtích jasně zvítězila 
strana ANO 2011, která měla mnoh-
dy náskok stovek hlasů před druhou 
nejúspěšnější stranou.

Na druhé příčce se nejčastěji umístila 
ČSSD (ZR 3, ZR 4, ZR 5, ZR 6 a ZR 
7). Ve ZR 1 a ZR 2 byla druhá ODS, a 
v místních částech zase KSČM.

Pomyslného bronzu v počtu získa-
ných hlasů dosáhla nejčastěji ODS 
(ZR 3, ZR 5, ZR 6, ZR 7 a MČ). 
Dvakrát patří 3. místo ČPS (ZR 1 a 
ZR 2) a jednou KSČM (ZR 4). 

Výsledky stran a přednost. hlasy 
(uvádíme strany, které získaly nad 

400 hlasů)
ODS: celkem 1.253 hlasů 
Přednostní hlasy:
Němcová Miroslava 296 hlasů
Staněk Petr 106 hlasů
Stehno Miroslav 103 hlasů

ČSSD: celkem 1.094 hlasů
Přednostní hlasy:
Šmarda Michal 234 hlasů
Technik Radim  135 hlasů
Běhounek Jiří 92 hlasů

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ: 
celkem. 460 hlasů

Přednostní hlasy:
Mrkos Martin  69 hlasů
Marková Zdeňka 45 hlasů
Vlček Lukáš 13 hlasů

KSČM: celkem  889 hlasů
Přednostní hlasy:
Vejvoda Kamil 222 hlasů
Stočková Věra 136 hlasů 
Kováčik Pavel 83 hlasů  

Česká pirátská strana: celkem  
1 146 hlasů

Přednostní hlasy:
Štourač Petr 75 hlasů
Pošvář Jan 43 hlasů
Šalomoun Michal 39 hlasů

TOP 09: celkem 455 hlasů
Přednostní hlasy:
Bárta Ladislav 91 hlasů
Augustýn Tomáš 77 hlasů
Mladý Josef 39 hlasů

ANO 2011: celkem 3 248 hlasů
Přednostní hlasy:
Zlesák Radek 432 hlasů
Řezníčková Ludmila 298 hlasů
Faltýnek Jaroslav 257 hlasů

KDU-ČSL: celkem 934 hlasů 
Přednostní hlasy:
Klement Josef242 hlasů
Kaňkovský Vít 88 hlasů
Pátek Radek 57 hlasů

SPD-T.Okamura: celkem 856 hla-
sů 

Přednostní hlasy:
Koten Radek 43 hlasů
Švomová Miluše 32 hlasů
Čepička Ctibor 29 hlasů

Zvolili jsme dolní komoru parlamentu
Kdo má z Kraje Vysočina 
mandát: 

Němcová Miroslava, ODS  
3.652 hlasů

Běhounek Jiří MUDr., ČSSD 
2.548 hlasů 

Kováčik Pavel Ing., KSČM  
2.552 hlasů

Pošvář Jan Bc., Česká pirátská 
strana 790 hlasů

Faltýnek Jaroslav Ing., ANO 2011 
5.339 hlasů

Kott  Josef Ing., ANO 2011 1.833 
hlasů

Oborná Monika Ing., ANO 2011  
2. 524 hlasů

Zlesák Radek Ing., ANO 2011 1. 
729 hlasů

Kaňkovský Vít MUDr., KDU-
ČSL 3. 065 hlasů

Koten Radek, SPD Tomio Oka-
mura 675 hlasů

Žďáráci se připojují 
k akci Nadace partner-
ství a hledají stromy 
svobody, sázené
v přelomových letech 
1918/19, 1946/47, 
1968 a 1989.

 Lenka Kopčáková

V roce 2018 si připomene-
me 100. výročí vzniku Česko-
slovenska a 50 let od okupace 
spojeneckými vojsky Varšavské 
smlouvy. Akci ve Žďáře organi-
zuje Iniciativa Žijeme Žďárem. 
Jak pro ŽN vysvětluje její mluvčí 
Jan Šedo, do hledání stromů svo-

body se mohli zapojit jednotlivci 
i školy, aby propátrali Žďársko.

„Vítáme celé příběhy stromů, 
nejlépe i s dobovým snímkem,“ 
vysvětloval v říjnu Šedo. Nale-
zené stromy svobody aktéři 
představí v pátek 3. 11. od 18.30 
hodin v kině Vysočina, na veče-
ru s názvem „Svojí cestou“. 

Posbírané příběhy stromů 
následně poputují do Nadace 
partnerství. Cílem této největ-
ší české nadace pro lidi a příro-
du je pomáhat  pečovat o život-
ní prostředí. „Budeme usilovat o 
pomoc při ošetření těchto stromů 
na jaře příštího roku,“ vysvětluje 
Jan Šedo. 

Žďáráci pátrali po stromech svobody
Příběh lípy od „dvojky“

Příběh stromu svobody vypátrali žáci 9.A 
a 9.B ze ZŠ Komenského 2. Roste na uli-
ci Komenského, a mnozí z nás kolem chodí 
bez povšimnutí. 

Zdejší lípa svobody byla vysazena v září 
roku 1968, naproti školní budově „dvojky“, 
poblíž schodů vedoucích ze svahu k ulici 
Žižkova a ke kinu.

Lípu za účasti žáků Základní školy a teh-
dejší Střední všeobecně vzdělávací školy 
zasadili ředitelé Bohuslav Brabec (SVVŠ) 
a Josef Brož (ZŠ). Do kořenů lípy měla být 
dle výpovědi účastníka uložena  kapsle s tis-
kem, mincemi a dalšími dobovými doku-
menty.

LÍPA SVOBODY u 2. ZŠ byla vysaze-
na v září 1968 ředitelem SVVŠ Bohu-
slavem Brabcem. 

 Foto: archiv ZŠ Komenského 2
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Vysoká škola polytechnická Jihlava 
je první veřejná vysoká škola neuniver-
zitního typu v České republice a jediná 
veřejná VŠ v Kraji Vysočina. 

Co to znamená? „Polytechnická“ – z 
řeckého polús (mnoho) a téchne (umě-
ní) – znamená, že nejsme zaměřeni jen 
na jeden obor, ale máme pestrou studijní 
nabídku. „Veřejná“ znamená, že se u nás 
(na rozdíl od soukromých škol) neplatí 
školné. „Neuniverzitního typu“ zname-
ná, že se nečleníme na fakulty. Vše je tak 
pod jednou střechou.

Nabízíme studium prakticky zamě-
řených oborů, které mají využití a jsou 
žádané: technika, IT, cestovní ruch, eko-
nomika, zdravotnictví, sociální práce. 
Studovat můžete jak v denní formě, tak 
„dálkově“.

Jihlavská polytechnika se představuje
Proč jít studovat právě k nám?  

Jsme malá škola, takže vás čeká přá-
telská atmosféra i osobní přístup. 
Klademe důraz na dlouhodobou 
praxi během studia – po absolvová-
ní nejste jen teoretici a snáze se uplat-
níte v oboru. Podporujeme výjez-
dy studentů do zahraničí a klademe 
důraz na výuku cizích jazyků. Máme 
vlastní Poradenské a kariérní cent-
rum, pro studenty děláme bezplatné 
workshopy. 

Přijďte 1. února 
na Den otevřených dveří na 
VŠPJ. Jsme tady pro vás.

V-Š-P-J. To jsou čtyři písmena, 
která vám změní život.

www.vspj.cz
 j11-vspjD
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Do žďárského Domu kultury se po 
roce vrací Festival vzdělávání - tra-
diční prezentační výstava vzděláva-
cích možností a pracovního uplat-
nění. 

Letošní 22. ročník proběhne ve 
čtvrtek 9. listopadu, v době od 8 do 
17 hodin. Slavnostně zahájen bude 
úderem deváté. 

Přehlídku vzdělávacích možnos-
tí a pracovního uplatnění organizu-
je po mnoho let městská organizace 
Kultura Žďár nad Sázavou. K vidění 

bude opět na 80 škol a učilišť. 
Festival tradičně oslovuje žáky 7. až 

9. tříd základních škol, kteří přemýš-
lejí o svém budoucím povolání. 

Mnohdy se na festival vrací se svý-
mi ratolestmi i rodiče, kteří kdysi 
sami na festivalu nalezli inspirace 
k výběru povolání. 

VZPOMÍNKA  na loňský ročník FV.
Foto: Lenka Kopčáková

Festival je opět pestrou přehlídkou

Za víc jak 20 let přehlídka nabrala 
nové rozměry. Na své si zde přijdou 
nejen žáci ZŠ, ale i zájemci o doda-
tečné studium. Mají z čeho vybírat.

Školy se prezentují dle svého 
hlavního zaměření, a mnohdy se 

potencionální studenty snaží oslo-
vit i doprovodným programem, 
který vychází z jejich zájmových 
možností. 

„O přízeň žáků se letos budou uchá-
zet i některé školy nové.  Vedle škol tra-
dičních, jako jsou gymnázia, průmyslo-
vé školy či akademie, obohatí přehlídku 
i menšinové obory, jako platnéři, mys-
livci, design…,“ informuje ředitel-
ka pořádající organizace Marcela 
Lorencová.  

Se svou nabídkou samozřejmě při-
chází i žďárské podniky. Jejich stánky 
letos najdeme přehledně uspořádané 
na jevišti hlavního sálu. 

„Vážíme si všech, kteří náš festival 
navštíví a nabídku obohatí. Z ohlasu 
nabízejících vyplývá, že žďárský fes-
tival patří svojí nabídkou k největším 
v republice,“ dodává ředitelka.  Náv-
štěvník si tak může být jist, že v DK 
dostane požadované informace ve 
velmi kvalitním rozsahu.

„Všem žákům přejeme, aby měli šťast-
nou ruku při výběru svého oboru, a 
školám, aby měly šikovné a poctivé stu-
denty,“ vzkazuje Marcela Lorencová 
za celý organizační tým. 

Festival je bezplatně otevřen všem 
zájemcům o informace vedoucí ke 
vzdělávání, možnostem pracovního 
uplatnění a sebepoznání.  -lko-

Dům kultury
9. 11., 8–17 hodin
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St ední odborná škola
a st ední odborné 

u ilišt  T eš
Nabízíme obory:

s maturitním vysv d ením

s výu ním listem

EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROST EDÍ  I  ZAHRADNICTVÍ  I  PODNIKÁNÍ – nástavbové studium

ZAHRADNÍK
KUCHA  – ÍŠNÍK

CUKRÁ , EZNÍK UZENÁ
TRUHLÁ

KV TINÁ SKÉ A ARANŽERSKÉ PRÁCE
KUCHA SKÉ A CUKRÁ SKÉ PRÁCE

EZNICKÉ A UZENÁ SKÉ PRÁCE
TRUHLÁ SKÉ PRÁCE, PE OVATELSKÉ SLUŽBY

www.sskola-trest.czTel.: 567 112 811, 608 196 484
dana.slavickova@outlook.cz

VÝUKA PROBÍHÁ TAKÉ NA PRACOVIŠTI V ERNOVICÍCH VÍCE INFO NA WWW.UCILISTE-CERNOVICE.CZ.

DNY OTEV ENÝCH DVE Í SE BUDOU KONAT V TERMÍNECH 24. 11. 2017 OD 8 DO 16 HODIN A 13. 1. 2018 OD 8 DO 13 HODIN.

Přednáškovou činnost pro 
veřejnost pro ŽN přibližuje 
Milan Hána, zástupce ředitele, 
Gymnázium Žďár nad Sáza-
vou. On sám v říjnu  přednášel 
na téma České mýty… 

 Lenka Kopčáková

Vzpomenete, co vás před lety při-
vedlo na nápad pořádat vzdělávací 
přednášky pro veřejnost - a čerpali 
jste např. ze zkušeností jiných škol? 

Inspirovali jsme se Univerzitou tře-
tího věku. Rozšířili jsme témata, vstu-
pem zdarma jsme zpřístupnili účast 
široké žďárské veřejnosti. Samozřej-
mostí je fundovanost přednášejících.

Jaké máte zkušenosti s účas-
tí veřejnosti? Přichází si témata 
poslechnout spíše starší generace, 
nebo i mladší lidé?

Náš projekt od samého počátku 
míří na všechny věkové skupiny. Pro-
to jsme zvolili i název „Vzdělávat se 
lze v každém věku“. A jsme skutečně 
rádi, že se nám naše představy plní. 

Převažují starší posluchači, ale 
setkáváme se běžně i s mladšími roč-
níky, včetně absolventů školy.

Která témata v zájmu posluchačů 
nejvíce vedou, a dávají vám lidé své 
tipy, o čem by se příště rádi dozvě-
děli - nebo sami přicházíte s tématy?

Všechna témata jsou podle mě zají-

mavá. Ale přesto, některá jsou více 
navštěvovaná. Jedná se o cestovatel-
ská, politologická a historická, zájem 
je také o regionální témata. Přihlíží-
me i k tipům našich posluchačů. 
Sám jsem na příští rok slíbil Českou 
otázku.

Musejí se zájemci na vybranou 
přednášku předem nahlásit, nebo 
lze jen tak přijít a posadit se...

Všichni zájemci mohou přijít podle 
svého zájmu. Dokonce nejsou potře-
ba ani hlubší znalosti. Přednášející s 
tím počítají.

Jaká bývá dle vašich zkušeností, 
i vašich kolegů, atmosféra v sále, a 

dojde i na diskuze s posluchači?
Osobně své posluchače chválím. 

Jsou motivovaní a pozorní, zajímají se  
i o odbornou literaturu. Odkazy jim 
posíláme mailem, aby si mohli rozší-
řit znalosti z přednášky. Vždy vítáme 
i diskuzi.

Přednášky běží od konce září, a 
až do května jich proběhne rov-
ných osmnáct. Na jaké téma, tře-
ba i v podání kolegů, se vy osobně 
nejvíce těšíte?

Mým zájmem, kromě jiného, je ast-
rofyzika. Úzce souvisí i s fi lozofi í, kte-
rou na škole vyučuji. Takže: Albert 
Einstein, Země ve vesmíru, Symboly 
kolem nás.

Vedou témata cestovatelská i historická

Od konce září běží na žďárském 
gymnáziu již čtvrtým rokem série 
zajímavých přednášek pro veřejnost 
s názvem „Vzdělávat se lze v každém 
věku“. 

Přijít může kdokoliv a vstup je 
zdarma. Lidé si vybírají témata dle 
svých zájmů. Od listopadu do květ-
na proběhne ještě patnáct předná-
šek. Ty v aule školy vždy začínají od 
15.30 hodin. -red-

PŘEDNÁŠKU pro neformální skupinku Žďáráků vedl 
koncem září  RNDr. Jaroslav Klán, CSc., na téma: Houby, 
houby, houbičky. Foto: Václav Černík

Vzdělávat se lze v každém věku... 
Aktuální přehled: 
 8. 11. Jak číst etikety na potravinách (Jarmila Kašparová)
22. 11. Kazachstán (Roman Veselský)
 6. 12. František Josef I. a jeho manželka (Alena Čeplová)
20. 12. Machu Picchu, Posvátné údolí (Rösslerová, Štěpánková)
 3. 1. Země ve vesmíru (Václav Černík)
10. 1. Norsko (opakování, R. Veselský)
17. 1. Symboly kolem nás (Vlastimil Čepelák)
31. 1. Lidské tělo očima radiologie (Irena Hladká)
14. 2. Kypr (R. Veselský)
28. 2. Marie Terezie (Lenka Nováková)
14. 3. Rok na Moravském Horácku – jaro (Jana Rosecká)
28. 3. Kouzelný svět hmyzu (Lubomír Doubek)
11. 4. Albert Einstein – život, dílo, smrt (Stanislav Novák)
25. 4. Heraldika (L. Nováková)
 9. 5. Literatura pro děti (G. Sittová Zelená)
23. 5. Závěrečné setkání.  

Tip pro zvídavé
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Netradičními vánočními koledami 
v podání pražských herců a studentů 
žďárského gymnázia se rozezní Měst-
ské divadlo ve Žďáře v sobotu 2. pro-
since od sedmi hodin večer. 

Dobře se to pamatuje, protože v neděli 
3. prosince začíná advent. Výtěžek z dob-
rovolného vstupného půjde na podpo-
ru organizace Společnost pro ranou péči, 
což je bezplatná sociální služba pro rodi-
ny s dětmi do sedmi let se zrakovým nebo 
kombinovaným postižením.

Charitativní koncert pod názvem „Zko-
leduj se“ je prvním projektem pražského 
uskupení Surikati z.s, které založil herec 
Petr Vaněk.

Tento 38letý rodák z Nového Města na 

Moravě je absolventem DAMU v obo-
ru herectví alternativního a loutkového 
divadla. Divákům asi nejvíce utkvěl jako 
jeden z hlavních hrdinů válečného filmu 
Tobruk. 

„Petr Vaněk má za sebou již projekt UNI-
CORN benefiční tour, kde se podařilo vybrat 
peníze na splnění snu šestnáctiletého Luká-
še, který v dětství přišel o nohy. Dalším jeho 
projektem je #ZAPLNPYTEL na podporu 
čistých ulic,“ přibližuje za tým gymnazistů 
Alžběta Kabrdová.

Žďárští studenti tedy vzkazují: „Přijďte 
si první adventní sobotu do divadla poslech-
nout a zazpívat vánoční písničky. Odrea-
gujete se od předvánočního shonu, a navíc 
přispějete na dobrou věc!“ -red-

Zkoleduj se. Koncert herců
a žďárských gymnazistů

Elektromobilita, projekt, 
na kterém úzce spolupra-
covala radnice se žďárskou 
VOŠ a Střední průmyslovou 
školou. Ta se tématu roky 
aktivně věnuje v rámci stu-
dentského výzkumu.

 Lenka Kopčáková

Od letošního léta stojí před Sta-
rou radnicí a na centrálním parkoviš-
ti dobíjecí stanice se zásuvkami pro 
elektrokola i elektromobily. 

Žďárští se inspirovali v Písku, 
kde tamní radnice elektromobilitu 
„nastartovala“ už před dvěma lety, v 
rámci tehdy se rozbíhajícího projektu 
Smart City. 

Jak za školní e-tým VOŠ a SPŠ 
vysvětluje pro ŽN Ing. Milan Řehoř, 
jinak učitel odborných předmětů, vše 
začalo v červenci 2016, kdy v Zám-
ku ve Žďáře otevřel Jan Hendrych, v 
rámci projektu e-Vysočina, nabíjecí 
stanici V Kapli. 

„Společně jsme toto místo zveřejnili 
na mapách nabíjecích míst v ČR (www.
evmapa.cz). Tímto naše město vyplni-
lo „bílé místo“ na mapě, a díky mapě 
se skutečně v našem městě zastavova-
li elektromobilisté a nabíjeli,“ ohlíží se 
Ing. Řehoř.

Po celé léto 2016 si vzali tři studenti 
z „průmky“ brigádu v půjčovně „elek-
trovehiklů“, kterou Hendrych provo-
zoval u nabíjecí stanice. 

Průmyslováci v rámci krajského 
projektu také čerpali zkušenosti v 
zapůjčených reklamních elektromo-
bilech různých značek, v nichž najez-
dili tisíce kilometrů, v létě i v zimě.

 „Došli jsme k poznání, že vhodným 
chováním a stylem jízdy lze elektromo-
bilem nahradit velkou část vozového 
parku v ČR,“ míní kantor. 

Studentský e-tým pak navázal 
úzkou spolupráci se žďárskou radnicí 
a předal jí veškeré dostupné informa-
ce, včetně propojování kontaktů na 
odborníky a fi rmy. 

Zástupci města si také mohli při 
jakékoli zápůjčce elektromobilu do 
školy sami vůz vyzkoušet. Zkuše-
nost v řízení elektrického auta je totiž 
nepřenositelná.

Koncem loňského roku tedy pode-

psalo i město Žďár n. S. memoran-
dum o spolupráci v oblasti Smart City 
s jednou z největších českých rozvod-
ných společností. Na elektromobilitu 
vyčlenilo v letošním rozpočtu částku 
250 tisíc korun. 

A protože vybudování nabíjecích 
stanic u Staré radnice a na centrálním 
parkovišti vyšlo město kolem 200 
tisíc korun, do konce letošního roku 
si můžeme na obou místech elektro-
kola a elektromobily dobíjet zdarma.

Na elektrokolo tedy znovu sedli i 
méně zdatní cyklisté, a na elektrokole 
už půl roku objíždí své čety vedoucí 
městské skupiny veřejně prospěšných 
prací. Dostane se tak dobře do míst, 
kam vozem nelze vjet.  

Pokud by se v budoucnu podaři-
lo vybudovat rychlonabíjecí stanici, 
která je i několikanásobně dražší, než 
současné stanice ve Žďáru, město by 
se zařadilo do sítě důležitých doprav-
ních uzlů, s nimiž počítají třeba i fi r-
my zabývající se sdílením aut, tzv. car-
sharingu.

Výhodou těchto specializovaných 
stanic je to, že zvládnou nabít až 80 
% kapacity baterie elektromobilu 
během 20 minut. E-auta mají mezi 

dobitím dojezd od 100 do 200 a více 
kilometrů (Tesla cca 400 km). 

Žďárská průmyslovka s elektromo-
bilitou počítala už v rámci budová-
ní laboratoře TZB a obnovitelných 
zdrojů. Právě zde, dle názoru Ing. 
Řehoře, může velkou měrou přispět 
na poli osvěty. Na konkrétních pří-
kladech lze ukázat, jak hospodařit s 
energií nejen v domácnosti, ale jak ji 
efektivně využívat i v dopravě. 

„Nechceme si toto know-how nechat 
jen pro sebe, ale propojujeme infor-
macemi a spoluprací i ostatní, přede-
vším technické školy, nejen na Vysočině. 
Cílem je, aby náš kraj byl bezproblémo-
vě průjezdný pro všechny elektromobily, 
včetně nabídnutých služeb,“ míní mluv-
čí e-týmu žďárské VOŠ a SPŠ.

Náročnost
elektromobilu je nižší

Při porovnání náročnosti provozu s 
běžným automobilem vyhrává elek-
tromobil. Cena za nabíjení je oproti 
palivu do spalovacích motorů řádově 
nižší. 

Podle Ing. Řehoře jsou počty vel-
mi jednoduché. Jde o to, za jaký tarif 
nakoupíme elektřinu pro nabíjení. 

Nabíjet lze ze všech zásuvek, tedy i z 
té domácí, a ráno má každý elektro-
mobil plně nabitou baterii. 

„Spotřeba elektrické energie se pohy-
buje v rozmezí přibližně 15 až 20 kWh 
na 100 km (může to být méně, i více). 
Při drahé elektřině (např. 5 Kč/kWh) 
pak máme 1 km za 1 Kč,“ říká k této 
dražší variantě.

„Obvykle se pohybujeme do 0,5 Kč/1 
km, v celkovém výsledku ještě méně. Také 
se nám podařilo za celý týden, kdy jsme 
najeli 1.600 km, nabíjet pořád zdarma,“ 
dodává pro zajímavost.

Ideální do městského
provozu

Do městského provozu je tedy, 
dle nadšenců, elektrický pohon bez 
nadsázky prostě dokonalý. 

„Pokud auto stojí, elektromotor se 
netočí, a také nic nespotřebovává. 
Auto tedy může městem popojíždět 
v kolonách nebo při rozvážkách tře-
ba celý den s minimální spotřebou, 
a neznečišťuje životní prostředí,“ 
konstatuje Ing. Řehoř. Důležitým 
momentem je rekuperace, tedy vra-
cení brzdné energie do baterie, při-
čemž nemusíme ani šlapat na brz-
dový pedál. Tento způsob jízdy lze 
ve Žďáru využít například při jízdě 
přes náměstí z kopce, a ještě si pro-
dlužujeme dojezd. Naše celé město 
lze bez problémů přejet na jedno až 
tři procenta energie z baterie.  

Nyní před zimou nás asi zajímá, 
jak elektromobil topí. Na to odbor-
ník říká, že zatímco většina spalo-
vacích aut má klimatizaci pracují-
cí na principu tepelného čerpadla, 
tak v elektromobilech toto tepel-
né čerpadlo využívá jak studenou 
stranu (pro chlazení), tak teplou 
stranu - pro topení. „Spotřeba elek-
trické energie tepelným čerpadlem je 
minimální a ubere z dojezdu elektro-
mobilu pouze několik kilometrů, což 
je indikováno na displeji,“ vysvětluje 
odborník. 

Dodává, že náklady na provoz 
elektromobilu jsou několikanásob-
ně nižší. Garanční servisy se pohy-
bují v cenách do deseti tisíc Kč na 
ujetých sto tisíc km, kdy nejdražším 
prvkem je výměna pylového fi ltru.

STUDENTI Michal Novák a Josef Brabenec (vpravo) s elektromobilem Kia 
SOUL EVENT. Funkční nabíjecí stojan postavil Michal Novák.

 Foto: e-tým VOŠ a SPŠ Žďár n. S.

Věnovali své know-how elektromobilitě

Těsně před podzimními prázdninami se žáci 1. stupně 
Základní školy Švermova bavili při netradičním dopoledni, s 
mott em Čistý Kraj Vysočina.

Šlo o akci podpořenou Krajem a Státním fondem ŽP. Hlavní 
slovo během eko-enviro programu měli aktéři ze spolku KUŠ 
Polná, a samozřejmě děti. Šlo o učení všemi smysly: hmatem, 
čichem, pohybem...

„Byla to úžasná akce o ekologii. Náš ekotým ve spolupráci s 
Krajem zpracoval nově osvětu ochrany životního prostředí. Zpěv, 
kytara, soutěže a tvůrčí dílny zaujaly všechny,“ je spokojen ředi-
tel školy Jaroslav Ptáček.

Děti si např. vyslechly Recyklační lidovou písničku o pre-
venci vzniku odpadů a naučili se novou ekopíseň.

Získaly povědomí o zodpovědném nakládání s odpady, o 
nebezpečných odpadech typu baterií, barev, freonů a plastů.

Také získaly zprávu pro rodiče o množství vytříděného 
materiálu a množství sběru, či informaci o recyklaci hliníku a 
přepálených tuků.  

Jak uvádí předseda spolku KUŠ Matěj Kolář, jejich hry a 
podněty nastolily u žáčků řadu otázek, se kterými může dál 
škola pracovat.  -lko-

Žáci se poučili o ekologii
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Bývalá starostka Žďá-
ru nad Sázavou, Dagmar 
Zvěřinová (ČSSD), je ve 
žďárském zastupitelstvu 
v opozici. 

 Petr Klukan

Po dlouhých letech ve vedení 
města jste toto volební období v 
opozici. Jak se v ní cítíte? 

Již jsem v opozici byla, při svém pří-
chodu do zastupitelstva v devadesá-
tých letech. 

Kdy to bylo?
Končilo období 1994-1998. Zažila 

jsem pana Žurka, který v zastupitel-
stvu abdikoval, a já ho zastupovala, 
takže dva roky v opozici. 

Takže vás působení v opozici 
nezaskočilo? 

Opozice neopozice, pořád musíte 
pro město něco dělat, nemůžete jen 
kritizovat. Město musí jít dál, a když 
můžete někde pomoci, tak musíte. 
Jste prostě zastupitel, a i zastupitel v 
opozici má povinnosti a slibuje, že 
bude pracovat pro město. Máte ale 
zúžený prostor. 

Byla jste dlouhá léta místostarost-
kou, pak starostkou, takže musíte 
mít na současné vedení města jiný 
pohled než běžný zastupitel.

To je trošku pravda, ale vycházejme 
z jedné věci. Každé volební období je 
jiné.

Co je podle vás největším problé-
mem Žďáru? 

Žďár stagnuje. Nerozvíjí se. Velmi 
málo vedení komunikuje se zastupite-
li a občany. Žďár se rozdělil nejenom 
v zastupitelstvu, ale i v prioritách ve 
městě. Jakoby mladí proti starým. A 
to není dobrá cesta. Je třeba hledat 
cestu, kompromis a dohodu.

Takže to je největším chybou? 
Ano, ráda bych viděla větší dyna-

miku, protože to město potřebuje. 
Zastávám názor, že čtyři roky zasta-
vení investic už nikdo nedožene. Pří-
ležitosti jsou pryč. Žďár prostě nežije 
tak, jak se slibovalo. Dvě tři velké akce 
na náměstí naše město neoživí.

Které investice by tu měly být? 
My jsme sehnali ještě peníze na 

park, ten se dotáhl, předcházelo diva-
dlo, příprava rekonstrukce kina atd. 
Každý rok jsme vyčlenili peníze na 
povrchy, komunikace a chodníky. 
Všechny velké investice, které byly 
kritizovány, jsou nyní jediné, s kte-
rými se město chlubí. A to dokonce 
ve videospotu. Na dalších nových se 
moc rychle nepracuje. 

Co konkrétně? 
Třeba ulice Nádražní, měla jít rov-

nou do přípravy a stavby, a už měla 
být hotová. Ta je strašná - a pořád 
máme jenom vize, a ulice je pořád 
strašná. Představa byla jasná. Návaz-
nost na náměstí ve stejném duchu. 
Tohle mohlo být. 

A další? 
Už mohlo být zrekonstruováno 

veřejné osvětlení na Vodojemu (tam 
už bylo výběrové řízení).

A hlavně se měl řešit Domov 
důchodců se zvláštním režimem, kte-
rý je v nájmu, a ten končí. Ptala jsem 
se, co bude: Nic. Město doufá, že 
přijde investor a zafi nancuje to sám. 
A zbaví se problému. Na Klafaru se 
změnila koncepce, ubylo individuál-
ních domů atd. Je toho více.

 

Za rok budou volby, a ať je vyhra-
je kdokoli, bude navazovat na dneš-
ní práci…

No právě! Co se nenachystá, nebu-
de. Měli by se po městě projít a neu-
tápět se v neustálých diskuzích, vari-
antách a analýzách, protože ten, 
kdo chce řídit město, musí cítit jeho 
potřeby. A pak tomu dát nějakou vizi. 

Vy jste vize měli? 
Ano. Investice do komunikací, 

chodníků, sportovní areál u Piláku. 
Akvapark, Kulturní dům, náměstí. 
Město se rozvíjelo. Současné vedení 

vše kritizovalo, a jak jsem řekla, dnes 
se chlubí jen tímto. Ne všechny vize 
jsou takto viditelné, ale stačí poslou-
chat lidi, a vycítíte, co je třeba. 

Co dalšího by se mělo udělat? 
Pokusit se znovu přidat na obchvatu 

města – jedna politická strana to měla 
na bilboardech, jak to zařídí. Teď je 
na řadě alespoň Jihlavská – Brněn-
ská. Těch věcí by bylo více. Nevejde 
se sem vše.

Jste i předsedkyní Finančního 
výboru. Jak práci města vidíte z té-
to pozice? 

Některé peníze se trošku rozdrobu-
jí a jiné nemají správný cíl. Strašně je 
pohlcuje režie. Máme koordinátory 
na všechno možné, ale to nic neudě-
lá. Jak máte vysvětlit lidem na sídliš-
ti, že pořád nemají udělanou ulici, ale 
dočtou se, že existuje koordinátor? Za 
ty peníze by možná jedna ulice opra-
vena byla. 

V poslední měsíce vyvolala vel-
kou bouři změna MHD, za kterou 
se na vedení města snesla kritika. 

Za to si můžou sami! Upozorňovali 
jsme je na jednání klubů, na jednání s 
občany. Karel Herold chtěl projedná-
vání navrhnout na zastupitelstvu. Jako 
vždy bylo vše smeteno ze stolu. A pak 
se diví, že uživatelé, na které se vůbec 
nemyslelo, tuto formu odmítají.

Bylo to zbytečné, a občané byli 
opravdu rozezleni. Bydlím v lokalitě, 

kde zrušili dopravu, lidé se nedosta-
li na polikliniku včas, když jdou na 
odběry. Víte, kolik je na sídlištích sta-
rých lidí, kteří jsou sami a nedojdou 
na polikliniku? Z lokalit Klášter, Vyso-
čan jedou do města, někteří na hlavní 
poštu, k doktorovi, koupit si boty, do 
spořitelny – musí do města. A teď jim 
zkorigujete dopravu. 

Čím si to vysvětlujete? 
Nezkušeností. Není tam životní 

zkušenost. Každý má nějaký názor, 
ale bez ohledu na politickou přísluš-
nost musíte vidět a mít zájem, aby 
se babičky dostaly k doktorovi a na 
nákupy, do lékárny za každého poča-
sí. To jsou životní potřeby města, stej-
ně jako kosení trávy, osvětlení…, kte-
ré musíte uspokojit. Jestli se babička 
nedostane na večerní šou na náměstí, 
tak to chápu. 

Jak podle vás pracuje městský 
úřad? Stejně jako za vás? 

Z pozice státní správy i samosprávy 
nemohu osobně říci, že by fungoval 
špatně. Stížnosti byly i za mě, ty jsou 
vždycky. Co je jiné, je vnitřní atmosfé-
ra úřadu. Úředníci se umí v problema-
tice orientovat, ale v současné době si 
myslím, že se bojí. Chybí tvůrčí atmo-
sféra. Ale úřad pracuje velmi dobře. 
Myslím, že to občan nepoznal.

Našli bychom něco pozitivního, 
co vedení města udělalo? 

Určitě, v žádném volebním obdobní 
neuděláte vše na 100 procent dobře, 
ani není všechno špatně. Dokončily 
se rozdělané projekty. Je dobře, že se 
dodělala druhá část náměstí. Připravi-
ly se nové kulturní akce. To si myslím 
lidé vnímají velice dobře. 

Ve městě se uvažuje o skateparku. 
Ano. Myslím, že je dobře, že se k 

tomu přistoupilo. Je to jen hodně dra-
hé. Samé vícepráce. Nám to vyčítali, 
sami nepostavili jednu akci bez dal-
ších fi nancí.

Jak je na tom vůbec město fi nanč-
ně? 

Není na tom špatně, nechali jsme 
tam poměrně velkou částku, asi 100 
milionů v rezervách. Rozpočty mají 
nyní velmi dobré příjmy.

Za rok budou volby, budete v nich 
kandidovat? 

Člověk nemůže žít od voleb do 
voleb. Spíš bych si přála, aby se nepro-
marnil tento rok. Každý rok, který 
nám uteče, se už nedožene. Jinak bych 
kandidovat chtěla, ale taky by mohli 
něco ukázat ti mladí - dávám jim ještě 
rok, třeba se ukáží. 

Exstarostka: Chybou je malá dynamika 
města a zastavené investice

Ing. Dagmar Zvěřinová (*1953) 

 Členka ČSSD, zastupitelka Žďáru od 
roku 1998, místostarostka, starostka 
(2010-2014), v letech 2008-2014 byla 
navíc senátorkou.

Je předsedkyní představenstva SVK 
Žďársko a členkou Rady pro rozhlasové 
a televizní vysílání. 

ING. DAGMAR ZVĚŘINOVÁ je v současnosti předsedkyní představenstva Sva-
zu vodovodů a kanalizací Žďársko.  Foto: Petr Klukan

Zastávám názor, že čtyři 
roky zastavení investic už 

nikdo nedožene.



Na Svatomartinskou slavnost se 
opět těší děti z Mateřské školy Pas-
telka na Santiniho ulici v Zámku 
Žďáře.

Letošní slavnost se uskuteční ve čtvr-
tek 9. listopadu od 16 hodin v areálu 
zámku.

Lidovou svatomartinskou tradici, kte-
rá je krokem k období adventu a Vánoc, 
školka tradičně udržuje v povědomí 
dětí.  „Akcí žijeme celý začátek listopadu. 
Stříháme, lepíme, vyrábíme, vyprávíme si 
a dramatizujeme legendu o sv. Martino-
vi,“ říká Miroslava Buďová, zástupkyně 
ředitelky.

Svatomartinskou podvečerní slavnost 
mají zdejší děti i jejich rodiče ve velké 

oblibě, a tak na ni přichází celé rodiny. 
To se ví, nesmí chybět rozžatá světél-
ka. Děti předvedou zdramatizovanou 
legendu, a pak plní úkoly od Martina. 
Čerstvě napečené martinské rohlíčky 
voní tak, až se sliny sbíhají. 

„Budeme procházet zámeckou zahra-
dou, branou, světélkovou cestou, a vyhlížet 
a volat Martina,“ plánuje učitelka.

Bez koníka by to určitě nešlo, a tak 
školka spolupracuje s nedalekou jízdár-
nou. „Lidé ze Starého dvora nám ochot-
ně se zajištěním akce pomáhají,“ oceňu-
je pedagožka. Takže sv. Martin i letos 
přijede za dětmi na koni. Jestli ovšem 
koník bude bílý, a vzápětí napadne 
sníh, to se ještě uvidí... -lko-

VZPOMÍNKA  na loňskou slavnost. Martinské rohlíčky voněly, až se sliny v ústech 
sbíhaly... Foto: archiv MŠ Pastelka

Děti budou vyhlížet sv. Martina na koni

Na Jihlavsku se dochovala lidová 
pověst, podle které svatý Martin na 
svém bílém koni přijel i na Vysoči-
nu. 

...Byl zrovna jeho svátek, svatý 
Martin naplnil tedy mošnu po okraj 
grošíky a jezdil od vsi ke vsi a obda-
rovával lidi almužnou. 

Kousek za Rantířovem však začal 
bělouš pokulhávat. Tu spatřil sv. 
Martin dědečka třesoucího se zi-
mou. Rozťal tedy svůj plášť, aby se 
dědeček mohl do něho zabalit. Ten 
mu velmi děkoval a poradil, že u 

městské brány žije kovář, který mu 
koně okove. 

A zrovna, když sv. Martin vjížděl 
do brány, začal padat sníh. Nikým 
nepoznán požádal kováře, aby 
bělouše okoval. Mistr pak za své 
dílo požadoval tři groše. Svatý Mar-
tin však měl u sebe pouze dva, neboť 
cestou peníze rozdal chudým. Kovář 
ale nechtěl slevit: „Dáš mi tři groše, 
nic víc, a nic méně!“ Tu svatý Mar-

tin pravil zarmouceně svému koni: 
„Běloušku, zvedni nohu a vrať ková-
ři zpět to, co mu nemohu zaplatit!“ 
Kůň tak poslušně učinil, a podko-
va zazvonila o zem. Tu se kovář vel-
mi ulekl a poníženě prosil jezdce za 
odpuštění. Na usmířenou pozval 
sv. Martina na večeři. Paní mistro-
vá, aby hosta uctila, honem napek-
la chutné koláče plněné mákem, 
zahnuté do tvaru podkovy. 

Od té doby se v Jihlavě, vždy na sv. 
Martina, pečou mákem plněné mar-
tinské podkovy. -lko-

Proč se pečou martinské podkovy
Stará lidová legenda
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Chcete si zpříjemnit pochmurnou 
listopadovou náladu podvečerem 
plným povídání o adventu, zvycích a 
tradičních receptech? 

Pak máme jeden tip. 
V úterý 14. listopadu zavítá  do žďár-

ské knihovny spisovatelka, výtvarnice 
a folkloristka Kamila Skopová.

Původně absolventka umělecko-
průmyslové školy, se již nejméně 45 
let zabývá studiem národopisu. 

Kamila Skopová žije a pracuje ve 
staré roubence nedaleko Hlinska, 
sbírá lidová moudra  a spolupracuje  

s řadou folklorních souborů. 
Je autorkou mnoha publikací pro 

malé i velké, v širokém spektru a 
záběru témat. Všechny mají jedno 
společné - národní hrdost.  Řadu knih  
si spisovatelka sama ilustrovala.

Kamila Skopová již uspořádala  
množství výstav lidových zvyků a 
obyčejů, a scénických pásem. Vytvá-
ří i repliky lidových krojů a před-
mětů, vyučuje obor Lidový oděv ve 
Škole folklorních tradic.

Více v rozhovoru na str. 11.
 -lko-

Povídání o adventu, zvycích
a receptech…
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REZERVACE MÍST V RESTAURACI: 606 700 717 nebo 733 747 001
www.balonovyhotel.cz 

Balónový hotel a pivovar Radešín Vás zve na

11. – 12. listopadu 2017
Svatomartinské hody

Vážení čtenáři, 
srdečně Vás zveme na Společenský a 

trochu myslivecký ples, který se usku-
teční 18. listopadu 2017 v Domě kul-
tury ve Žďáře nad Sázavou. Celým 
večerem Vás bude bavit a provázet he-
rec, zpěvák a moderátor Aleš Háma, 
několikrát vystoupí skupina Hamleti 
(Aleš Háma, Dalibor Gondík, Jakub 
Wehrenberg, Hardi Marzuki). Dále se 
můžete těšit na Marcelu Holanovou, 
k tanci a poslechu bude hrát skupina 
Kvatro. 

Společenská událost nabízí i hodně 
bohatou tombolu, kde hlavní cenou je 
víkendový pobyt a let balónem pro dvě 
osoby v Balonovém hotelu v Radešíně, 
dále Sporten lyže v hodnotě 5000 Kč 
a  poukaz na okna či dveře v hodnotě 
5000 Kč od fi rmy PKS Okna.

Na své si samozřejmě přijdou milov-
níci zvěřiny. V tombole budou bažan-
ti, zajíci, spárkatá zvěř a mnoho dalších 
hodnotných cen. Nedílnou součás-
tí plesu je i pestrá a výborná zvěřinová 
kuchyně v podání Restaurace Tisůvka. 

 Zakoupit vstupenky lze ve žďár-
ském  Domě kultury od pondělí do 
středy od 13. do 17. hodin. Dále v 
Informačním centru Žďár nad Sáza-
vou, Nové Město na Moravě, Bystřice 

nad Pernštejnem, Přibyslav, Papírnictví 
Linda v Polné a v Balonovém hotelu v 
Radešíně. Cena vstupenky je 290,- Kč.   

 Správným vyluštěním tajenky v 
křížovce se můžete zapojit do sou-
těže o 2 x 2 vstupenky na tuto spole-
čenskou událost. Stačí poslat tajenku 
do pondělí 13. 11. na email: standa.
cisar@seznam.cz a čekat, zda se na 
Vás usměje štěstí a stanete se vyloso-
vaným výhercem (nezapomeňte na 
sebe zanechat zpětný kontakt). 

Více informací k akci na telefon-
ním čísle 732 185 199. 

 Na vaši účast se Těší pořadatelé.  

Můžeme vyhrát
let balonem, lyže i okna…

Společenský a trochu
myslivecký ples
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Ve své roubence u Hlinska 
tvoří v teple u kamen a raduje 
se z každodenních drobností. 
Folkloristka Kamila Skopová.

 Lenka Kopčáková

Odpovídala na otázky ŽN, smě-
řované na období před začátkem 
adventu…

Když si vezmeme obecně listo-
pad v životě našich předků, v lido-
vé kuchyni i zvycích co vás osobně 
na tomto období nejvíce baví?

Nemohu některé období roku pro-
hlásit za více, či méně oblíbené. V 
mém věku je zdrávo radovat se po 
celý rok, ať je počasí jakékoliv. Prý 
je listopad nevlídný, pochmurný, 
depresivní. Já to tak nevnímám. V 
mojí roubence u tepla kamen je pře-
ce tak útulně, s hrnkem čaje, nebo 
sklenkou dobrého vína, nad psaním 
a kreslením. Když mne ven neho-
ní pěkné počasí a zahrádka v pod-
zimním mrholení přestane vyčítat, 
že na ni nemám dost času... I obdo-
bí vzpomínání na naše předky, na 

zemřelé, má v lidové kultuře, a všeo-
becně v našem životě velice důležité 
místo.

Třeba zrovna ty „Dušičky“ prý 
mívaly i svoje obřadní pečivo; a v 
listopadu hospodyňky zadělávaly 
již na vánoční zázvorky a perní-
ky...

O prvních listopadových dnech 
pekly  hospodyně tradiční pečivo ve 
tvaru kostí, nebo podlouhlých dala-
mánků, kterým se říkalo „dušičky“. 
Byly z levnějšího kynutého těsta, a 
kromě domácích strávníků jimi byli 
podarováni také chudí, kteří prosili 
o nějaké přilepšení. 

Máte pravdu, že nejpozději v půli 
listopadu je třeba zadělat medo-
vé perníkové těsto, a začátkem pro-
since se začalo chystat také vánoč-
ní cukroví, i oblíbené zázvorky. Ty 
musí dostat více času k řádnému 
proležení. 

V minulosti se cukroví nechysta-
lo, postačily ořechy, křížaly a sušené 
švestky.

Jak dlouho se konkrétně pátrá-
ní po lidových tradicích a kuchy-
ni věnujete, a jak vstřícní jsou 
pamětníci, či lidoví sběratelé?

Můj zájem o národopis vznikl už 
někdy v dětství. Hlubšímu samostu-
diu jsem se ale mohla věnovat až v 
sedmdesátých letech minulého sto-
letí. Pamětníků, starších než jsem já, 
už mnoho není. 

V mládí jsem se lidí vyptáva-

la, mnohé znám i od mojí babičky, 
recepty jsem získávala z paměti sou-
sedek, jak si je vybavovaly ze svého 
dětství. Lidé rádi vzpomínají na „sta-
ré dobré časy“, a tak jsem se nikdy s 
nějakou neochotou nesetkala.

Váš nejzajímavější objev prá-
vě z období Dušiček, adventu či 
Vánoc? 

Svoje vlastní objevy nemám, už 
proto, že dnes už se těžko dá obje-
vit v rámci zvyků, obřadů a obyčejů 
něco nového, nezmapovaného. Ale 
stále mne něco překvapuje, v oblasti 
národopisu zaplaťbůh mile. A stále 
častěji si uvědomuji ono okřídlené 
„vím, že nic nevím...“

Z jaké doby jsou vaše nejstarší - 
nebo pro vás nejcenější - podkla-
dy či receptury, které jste vypátra-
la, či získala?

Moje maminka a babičky vařily 
podle „Sandtnerky“, a uměly to dob-
ře... Jenomže jak Magdaléna Dob-
romila Rett igová, tak později i Joža 
Janků Sandtnerová zpracovávaly 
měšťanskou kuchyni, nikoliv lido-
vou. Jejich recepty jsou nákladné, 
tučné, a většinou i pracné. 

Česká lidová strava se opírá o jed-
noduchost, využívání domácích pro-
duktů, šetří tukem i masem. Prostě 
je to kuchyně veskrze zdravá. Proto 
se raději zajímám o lidové recepty. 

Mám kromě mnohých jiných knih 
o vaření i ručně psanou kuchařku z 
roku 1770, ale znám i mnohem star-
ší recepty. Pravda je, že by našemu 
zmlsanému jazýčku už jídla ze 16. 
století zřejmě nechutnala.

Bude to vaše premiéra ve žďár-
ské knihovně, nebo jste tu již 
někdy besedovala, a jací jsou 
posluchači?

Ve žďárské knihovně nebudu popr-
vé. Bohužel, zájem lidí o téma  lido-
vých zvyků a tradic není moc velký, 
ke škodě nás všech. Pokud nebude-
me znát svou minulost, tedy i lido-
vou kulturu jako východisko té vyš-
ší, ofi ciální kultury, nemáme moc 
šancí na budoucnost. 

Mnohem početnější národy, a to 
nejen v Evropě, pečují o svou lido-
vou kulturu daleko zodpovědněji a s 
větší hrdostí.

SPISOVATELKA  Kamila Skopová při 
autogramiádě. Foto: převzato

  z Chrudimského deníku

Šancí pro budoucnost je znalost kultury
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Anketa pro kluby politických stran

Ing. Petr Stoček,
klub KSČM 

Ing. Vladimír
Novotný,
klub ČSSD

MUDr.
Jan Mokříš,
klub ODS

Tomáš
Augustýn,
klub TOP 09

Zdeněk
Navrátil,
klub Žďár ŽM

Ing. Josef
Klement,
klub
KDU-ČSL

Kuřáci před podniky 
Hlučící hosté před některými restauracemi a zábavními podniky, rušení 

nočního klidu, nepořádek na chodníku. To vadí řadě obyvatel města. 
Situace souvisí se zavedením protikuřáckého zákona od konce letošní-

ho května, kdy si hosté na jedné straně chválí čistý vzduch v podnicích, 
na straně druhé vadí zejména obyvatelům z okolí některých podniků hluk 
hostů, kteří si vycházejí zakouřit ven, před provozovnu. Svými hlučnými 
projevy ruší noční klid a zanechávají po sobě na chodníku  nepořádek.
 -lko-

 Otázka ŽN pro politické kluby:  
Sleduje váš politický klub, jak se 

osvědčila letošní úprava vyhláš-
ky města Žďáru n. S. o veřejném 
pořádku právě v oblasti dodržo-
vání nočního klidu mezi 22. a 6. 
hodinou?

Zajímáte se i o zkušenosti měst 
srovnatelných se Žďárem v tom,  
jak tam probíhá kontrola a kroky 
ze strany města, a myslíte, že by 
bylo v nejnutnějším případě řeše-
ním zavedení tzv. policejní hodi-
ny, do které by večer podniky měly 
zavřít?

Město reagovalo zavčas
Na úpravu vyhlášky Město reago-

valo zavčasu - již měsíc před uvede-
ním vyhlášky v platnost si pozvalo 
provozovatele žďárských podniků 
na setkání s městskou policií a vede-
ním města. V rámci schůzky jsme 
se domluvili na opatřeních, která 
mohou provozovatelé podniků rea-
lizovat tak, aby se předešlo zvýše-
nému hluku. Od zavedení vyhláš-
ky neregistrujeme zvýšený nárůst 
hlášení rušení nočního klidu, ani 
stížnosti ze strany občanů. Myslím 
si, že tzv. policejní hodiny nejsou 
reálné a na řešení je třeba spolu-
pracovat. Největší výtka tak v tom-
to problému směřuje k našim záko-
nodárcům, kteří ukládají zákony, 
ale poté nemusí kontrolovat jejich 
dodržování a řešit jejich následky.

Morálka a výchova v rodině 

Noční klid mezi 22. a 6. hodinou 
je již dlouho zavedenou normou, a  
neupravila jej teprve letošní novela 
vyhlášky. Dodržování klidu přece 
monitoruje městská policie. V pří-
padě oznámení, nebo zjištění jeho 
narušování, sjednává pořádek. Není 
problémem případné prohřešky 
nahlásit k vyřešení či zásahu stráž-
níkům. 

Nové vyhlášky, příkazy a zákazy 
nic nevyřeší. Osobně se stavím pro-
ti většině z nich, jelikož brzy více 
či méně omezí naše osobní svo-
body a práva. Základem je správ-
ná morálka společnosti i jednot-
livce. K tomu vede hlavně výchova 
v rodině. Správné vzorce chování 
a jednání nás jednotlivců jsou tím 
nejdůležitějším. Slušní lidé pak žád-
né příkazy a vyhlášky nepotřebu-

jí. Také se domnívám, že Žďár není 
Gotham, ani Sin City. Žádní zločin-
ci u nás snad nežijí.  Tzv. policejní 
hodinu, Batmana, ani Bruce Willise 
u nás nepotřebujeme. 

Prevence a komunikace 

Už žádná další omezení do již tak 
dost komplikované vyhlášky. Pri-
oritou musí být dobrá a intenzivní 
kontrola dodržování vyhlášky, ne její 
další znepřehlednění. Vyhláška, ale i 
následná kontrola by se měla jedno-
značně více soustředit na dodržová-
ní nočního klidu a veřejného pořád-
ku, než na nedělní poslech vrčících 
sekaček. Stížnosti na porušování 
nočního klidu, na nepořádek a niče-
ní veřejného mobiliáře se množí. 
Obdrželi jsme jako klub připomínky 
a náměty od obyvatel některých ulic. 
Tyto připomínky jsme předali panu 
starostovi. Ztotožňujeme se s názory 
obyvatel našeho města, že je důleži-
tá prevence, komunikace, a to nejen 
s občany, ale i s podnikateli. A určitě 
tyto problémy nevyřeší žádná další 
„policejní hodina“, ale pouze jasná a 
důsledná kontrola.

Ne všechny zákony se 
povedly 

Už před zavedením protikuřácké-
ho zákona mnoho občanů i politi-
ků upozorňovalo na hrozící nešvar 
hlučících hostů a pravděpodobný 
nepořádek na chodnících před hos-
podami, restauracemi a bary. Stěžu-
jí si teď i občané z okolí. Letošní 
úprava městské vyhlášky o veřej-
ném pořádku na to nemá prakticky 
žádný vliv, neboť kde není žalobce, 
není ani soudce. Právo kontroly má 
městská policie, ale při počtu tako-
výchto podniků ve městě by jich 
na jednoho policistu v turnuso-
vé službě vyšlo nejméně deset. Se 
stejným problémem se drtivá větši-
na měst setkává úplně stejně. Zave-
dení „policejní hodiny“ či jiných 
restrikčních opatření je ve své pod-
statě omezení svobody podnikání. 
Z historie víme, že zavedení prohi-
bičních opatření na cokoliv se zpra-
vidla minulo účinkem. Smiřme se 
tedy s tím, že ne všechny zákony se 
našemu parlamentu povedly, a trp-
me dále. 

Velmi sledované téma

Samozřejmě, že nejenom pro náš 
politický klub, ale i z pozice vedení 
města jsou rušení nočního klidu a 
nepořádek velmi sledovanými téma-
ty. Ještě před zavedením protikuřác-
kého zákona jsme svolali na městský 
úřad provozovatele restauračních 
zařízení a kladli jsme důraz právě na 
dodržování pořádku před jejich pro-
vozovnami.

Toto téma jsme probírali i na pra-
videlném jednání se strážníky měst-
ské policie. Podle slov velitele nedo-
chází v našem městě k výraznějšímu 
nárůstu těchto přestupků. Je jasné, 
že zmíněný zákon neodstraní kouře-
ní jako takové, a že se najdou přípa-
dy překročení zákona, které budou 
řešeny zákonnými nástroji. Věřím 
ale v ohleduplnost a vstřícnost hos-
tů a kuřáků k blízkému okolí, a že se 
pokusíme „zamést si před svým pra-
hem“.

„Policejní“ hodina zavání 
diktaturou

Na protikuřácký zákon existu-
jí různé názory. To, že existují pod-
niky, kde jsou otevírací hodiny do 
pozdních večerních i časných ran-
ních hodin, je neslučitelné s tím, aby 
kuřáci nemohli chodit před podni-
ky kouřit, někdy již řádně posilnění 
alkoholem. 

Je každého věc, jestli se rozhod-
ne ničit si zdraví, nebo ne, a taky je 
každého věc, zda bude navštěvovat 
podniky s dlouhou otevírací dobou. 
Můj názor na kontrolu veřejného 
pořádku a vyhlášku města je jed-
noznačný -  je naprosto dostačující, 
vzhledem k počtu městských stráž-
níků.  Zavedení jakékoli „policejní“ 
hodiny zavání diktaturou. Každý má 
svoji volbu. Vzhledem k tomu, že 

výše uvedené podniky jsou v blízkos-
ti rodinných domů či paneláků, bych 
byla pro zmírnění protikuřáckého 
zákona ve smyslu toho, aby existova-
la místa uvnitř podniků, kde se neva-
ří, kde by si kuřáci mohli zapálit svoji 
cigaretku. 

Vše je o ohleduplnosti

Nechci se vracet k samotnému 
kontroverznímu zákonu o kouření v 
restauracích. Tento zákon pro restau-
race platí, a Město se s jeho důsledky 
musí vypořádat. Naštěstí se nepotvr-
dily obavy z prázdných restaurací, 
na druhou stranu dochází ke zvýše-
nému hluku v jejich okolí. Situaci ve 
Žďáře vnímáme, a sledujeme i zkuše-
nosti v jiných městech. Nejhorší, co 
by mohlo Město udělat, by byla jed-
notná zavírací doba restaurací. Tím 
by, mnohde likvidačně, zasáhlo do 
podnikání restaurací. To udělali své-
ho času v Británii, a vedlo to jednak 
k rychlému opíjení „než zavřou“, a 
jednak k ulicím plným opilých a hlu-
čících lidí po zavírací hodině. Jsem 
přesvědčen, že vše je jen o ohledu-
plnosti lidí. Tam, kde je nadměrný 
hluk po desáté hodině, samozřejmě 
musí konat městská policie. -lko-

Téma: Rušení nočního klidu některými hosty

Mgr. Ludmila 
Řezníčková 
ANO 2011

Během listopadu  a prosince 
jsou žďárské hřbitovy běžně ote-
vřeny od 8.00 do 17.00 hodin.

Výjimkou je právě probíhající 
období Památky zesnulých. Až do 
9. 11. najdeme pohřebiště přístup-
ná do večerních 20 hodin.  

S prodlouženou otevírací dobou 
můžeme počítat i během vánoč-
ních svátků, od 23. do 26. 12. 
Hřbitovy budou přístupné do 
večerních 19 hodin.

Žďár nad Sázavou má čtyři veřej-
ná pohřebiště: hřbitov na Jamské, 
urnový háj v ulici Horní, starý 
hřbitov v areálu poutního koste-
la na ZH a nedaleký nový hřbitov 
pod Zelenou horou. -lko-

Hřbitovy
o Dušičkách



STRANA  15 Bydlení ŽN - LISTOPAD 2017

Už je nejvyšší čas zazimovat 
zahradní nábytek, houpačky a 
grily. Jenže prázdná dlažba čas-
to odhalí neblahé stopy našeho 
prázdninového hodování. Jak 
je vyčistit? Zde je návod.

 Lenka Kopčáková

Tu a tam je fl ek od rozlitého piva, 
mastné skvrny po grilování, a žlutý 
nádech dlažby nám zase připomíná 
letošní mimořádné množství pylu. 

Copak hladké povrchy, s těmi si 
poradí mop a vědro s vodou. Hor-

ší je, když jde o pórovitou zámkovou 
dlažbu, nebo beton. To bude čistění 
složitější… 

Z povrchů vždy nejdříve dobře 
vymeteme bláto a nečistoty. Smetá-
ky s jemnějšími  štětinami se k tomu 
hodí nejlépe, dostanou se do všech 
spár a rohů. 

Wapkou to jde jako po másle
Nejlepším řešením je vypůjčit si tla-

kový čistič „wapku“. Pro takové čištění 
použijeme roztok teplé vody a kvalit-
ního saponátu. Výsledek je překvapivě 
dobrý, ale musíme si nastavit správný 

Jak vyčistit dlažbu od letního grilování
tlak vody, abychom naši dlažbu nepo-
škodili. 

Po tlakovém čištění většinou musí-
me do spár znovu vpravit jemný kře-
mičitý písek. Nametáme jej koštětem, 
stále dokola a všemi směry… Výsle-
dek ale stojí za to, ve spárách vyčiště-
né dlažby se díky zatlačenému písku 
nebude usazovat nečistota. 

Na ruční pohon…
Pokud si musíme poradit ruční-

mi prostředky, pokusíme se práci si 
usnadnit.  Na trhu je celá řada hloub-
kových odstraňovačů mastných skvrn, 
které si poradí i s porézním betonem a 
zámkovou dlažbou. 

Na  mastnou špínu zabírají výrobky 
s vyšším pH (od 8). Ale pozor, jsou 
hodně zásadité, již na úrovni louhů. 
Při práci tedy dbáme osobní bezpeč-
nosti. 

Můžeme také vsadit na klasiku 
našich babiček - rejžák. Místy je potře-
ba přitlačit, protože z léta přehlédnuté 
skvrny jsou již řádně zažrané. 

Než se pustíme do samotné skvrny, 
její okolí smočíme vodou. Mělo by to 
předejít rozšíření skvrn do okolí. 

Skvrnám a nečistotě domluvíme 
horkým roztokem kvalitního saponá-
tu a kartáčem. Pak přemyjeme celou 
plochu dlažby, aby se sjednotily nové 
„vymyté“ skvrny s okolím. Dobře nám 
k tomu poslouží rejžák na tyči, namo-
čenou podlahu pak vytřeme vyždíma-
ným hadrem.  Někdy je třeba postup 
zopakovat.  

Rozšlapaná žvýkačka
Když se našim dětem či vnoučkům 

podaří zanechat nám památku z léta 
v podobě rozšlápnuté žvýkačky, pěk-
ně si zaláteříme.  Odstranit žvýkačku 
se rovná zázraku. Ale pojďme na to. 

Zatvrdlou žvýkačku musíme po-
řádně promrazit sáčkem ledu. Pak ji 
hned odloupneme, nebo seškrábne-
me špachtlí. Zbytky se někdy poda-
ří dočistit hadříkem napuštěným v 
terpentýnu, nebo i odlakovačem na 
nehty. 

Jak vyčistit spáry 
Do zašlých spár klasické podlaho-

vé dlažby se můžeme pustit parním 
čističem. Dlaždicím vysoká teplo-
ta neublíží, ale s párou musíme být 
obezřetní při přiblížení se k dřevě-
ným materiálům, které by horkem 
mohly zbělet.

Pomoci může i horký roztok, při-
pravený ze  2 l vody, ½ l octa a ½ 
hrnku jedlé sody. Naneseme jej do 
spár a necháme působit asi hodinu. 
Pak špínu uvolníme ručním kartáč-
kem „žehličkou“ a setřeme hadrem.  
Pozor na oči, raději si nasaďme pra-
covní brýle, a také se hodí gumové 
rukavice. Dlažbu nakonec přemyje-
me klasickým způsobem. 

Jestliže chceme  bílé spáry vybě-
lit Savem, je třeba ho naředit. Jinak 
koncentrát naruší spárovací hmotu, 
a ta se časem začne drolit. 

 (Pokračování na str. 16)
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(Dokončení ze str. 15)
Čerstvé olejové skvrny

S odstraněním čerstvé olejové nebo 
jinak mastné skvrny nám pomůže 
kočkolit, čili savé  stelivo do kočičích 
záchodků. 

Mastnotu prvně setřeme papírovou 
utěrkou, a pak ji hned zasypeme steli-
vem. Použít můžeme i piliny, či jedlou 
sodu. Absorbent do skvrny rovnoměr-
ně zatlačíme a vše zatížíme. Nechá-
me působit minimálně přes noc. Pak 
nasáklý materiál smeteme.

Skvrnu dále klasicky vyčistíme sapo-
nátovým roztokem a kartáčem. Opět ale 
předtím okolí skvrny postříkáme vodou, 
aby se mastnota nešířila do okolí. 

Neberme si to tak…
Pravdou však je, že ručně vyčis-

tit zámkovou dlažbu nebo beton od 
skvrn bývá problematické, a občas 
stejně nějaká ta stopa zůstane. Ale 
co na tom! Naše venkovní posezení 
máme přece od toho, abychom se tu 
s dětmi a vnoučky  bavili a nestresova-
li se nějakou tou převrženou limoná-
dou nebo upadlým špekáčkem. 

Až nachumelí, na zbytky mast-
ných skvrn na naší venkovní dlažbě 
můžeme naházet sníh, který je někdy 
dokáže „vytáhnout“. 

A to všechno pohlídá společně 
postavený sněhulda. Tak si užijte 
zimu! 

Jak vyčistit dlažbu...

Zajímá vás, jak to bývalo s byto-
vou výstavbou v době socialistic-
kého Československa? - Řídila se 
zákonem o hospodaření s byty, kte-
rý platil od roku  1964 víc jak 27 let, 
tedy až do ledna 1992. 

Bytový fond byl ve státním a kolek-
tivním vlastnictví. Nájemníci ze 
zákona získávali právo na „trvalé uží-
vání bytu“, a Místní národní výbor 
(MNV) přiděloval byty uchaze-
čům zapsaným do pořadníku. Lidé 
mnohdy na byt čekali roky. Mimo 
pořadník bylo možné přidělit byt 
jen osobě ve státním zájmu. Samo-
zřejmě běžel černý obchod, v němž 

se lidé snažili byty kupovat a měnit. 
Situaci ve Žďáře jsme zjišťova-

li  u historicky posledního předsedy 
Městského národního výboru. Dnes 
69letý Vratislav Knofl íček funkci 
vykonával od roku 1987 až do pro-
since roku 1990.

Jak vzpomíná, nejbouřlivější byto-
vá výstavba v režii města běžela 
celá 80. léta, a největší podnikovou 
výstavbu zde od 50. let prováděl s.p. 
Žďas. Družstevní byty předně sta-
vělo SBD Zelená hora, své podniko-
vé byty měl také Tokoz, Agrostav či 
Stavební podnik.  

Jak bývalý předseda MNV vysvět-

luje, o přidělování státních bytů roz-
hodovala bytová komise, složená 
z poslanců a  dalších členů. „Lidé, 
kteří  neměli přístup k bytům u pod-
niků, nebo jim chyběly  prostředky na 
družstevní byt, podávali žádost o stát-
ní byt. Komise je zařadila do pořadní-
ku, a doba čekání, co já pamatuji, byla 
od jednoho roku do dvou let,“ říká Vra-
tislav Knofl íček. 

Žadatelům s nízkým platem nebo 
sociálním případům komise při  roz-
hodování přidělovala body, kterými 
je upřednostnila. 

Na otázku, zda se předseda MNV 
někdy setkal s tzv. prosazováním 

„tlačenky“ na byt,  Vratislav Knofl í-
ček říká, že takový způsob on nikdy 
nezažil.

„Tlačenka na byty, to neexistova-
lo, alespoň  za mne ne,“ kategoricky 
odmítá. „Když se lidé obrátili přímo 
na mne, tak jsem zavolal pracovnici,  
která  měla bytovou otázku na starosti 
a zeptal jsem se, jak na tom ten člověk 
je, zda jeho žádost v komisi projedná-
vají.  A to bylo všechno,“ dodává. 

Výjimkou prý mohl být případ, 
kdy např. poliklinika potřebovala  
doktora a neměla pro něho byt. „To 
jsme v komisi řešili, a dle situace  jsme 
byt vyčlenili,“ dodává Knofl íček. 

Poslední předseda: „Tlačenku“ jsem nezažil
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Ve Žďáře nad Sázavou najde-
me  Okresní hospodářskou 
komoru na Strojírenské ulici. 
Předseda představenstva OHK  
Jiří Novotný odpovídá na otáz-
ky ŽN.

 Lenka Kopčáková

Kolik podnikatelů a živnostníků 
současně registruje Okresní hospo-
dářská komora ve Žďáru nad Sáza-
vou?

V současné době má Okresní hospo-
dářská komora Žďár n. S. více než 60 
členů. Spolupracujeme však s výrazně 
širším okruhem podnikatelů a živnost-
níků. Naším cílem není mít co nejvíce 
členů, ale nabízet co nejvíce kvalitních 
služeb a informací.

V jakém nejčastějším oboru? 
První skupinou jsou velké fi rmy a 

významní zaměstnavatelé v regionu. 
Druhou jsou drobní podnikatelé a 
živnostníci. Oborově se jedná o velmi 
široký záběr, od strojírenství přes sta-
vebnictví, cestovní ruch a různé jiné 
služby.

Liší se situace nějak výrazně  opro-
ti minulým rokům?

Oproti minulým letům se nám daří 
postupně rozšiřovat nabídku našich 

služeb. Jsme zapojeni do několika pro-
jektů fi nancovaných ze strukturálních 
fondů EU v oblasti vzdělávání. Poda-
řilo se nám personálně zajistit chod 
kanceláře. Tím roste počet spolupra-
cujících fi rem v regionu, kterým jsme 
schopni nabídnout informace a posky-
tovat služby, které k podnikání a rozvo-
ji potřebují. 

Oblasti, s nimiž se na vás podnika-
telé a živnostníci nejčastěji obracejí 
o radu nebo pomoc?

Jiří Novotný, předseda představenstva 
OHK. Foto: archiv J. N.  

Je načase vážit si poctivého řemesla
V poslední době jsou to především 

informace o možnostech získání pra-
covníků z Ukrajiny a dalších zemí. 
Hospodářská komora je nositelem pro-
jektu „Ukrajina“  a ve spolupráci se stá-
tem nabízí pomoc při získávání těch-
to pracovníků. Druhou významnou 
skupinu tvoří oblast získávání dotací z 
operačních programů EU. Nejširší spo-
lupráce je však stabilně a dlouhodobě v 
oblasti vzdělávání v technických profe-

sích a spolupráce při získávání nových 
pracovníků. 

Spolupracuje OHK se zdejšími uči-
lišti a SŠ v rámci  potřebného zaplně-
ní cechovních mezer v oborech?

Toto je problematika, která je dlou-
hodobě nosnou částí našich aktivit. 
Dlouhodobě spolupracujeme se všemi 
technickými středními školami v regio-
nu.  (Pokračování na str. 20)
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Chcete pracovat pro špičku 

v oboru strojírenství 

a metalurgie?

►ŽĎAS je Vaše volba!

►Obsluha obráběcího
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►Obsluha 3D měření

►Nástrojář

►Konstruktér

►Soustružník
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►Zámečník

►Svářeč
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►Tavič
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►Mistr – vrchní mistr

HLEDÁME odborníky do firmy:
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tel.: 566 643 777 • e-mail: personalni@zdas.cz

www.ZDAS.cz 
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Hospodářská komora ČR 
dnes vytváří zázemí podnika-
telům celého spektra oborů. 
Věděli jste, že svoje počátky má 
již v době Rakouska-Uherska?

 Lenka Kopčáková

V polovině 19. století byly obchodní 
komory zřizovány na základě  říšské-
ho zákoníku z března 1850. Postupně 
se ustavily všechny obchodní a prů-
myslové (živnostenské) komory v 
celém císařství. Na českém území to 
bylo sedm komor. 

Události souvisely s tehdejším ná-
růstem industrializace. Česká výroba 
kolem roku 1880 již  činila dvě třeti-
ny celkového rakousko-uherského 
výrobního potenciálu.  Komory kro-
mě hospodářských funkcí měly i prá-
va politická, volily společně s městy 
zástupce do zemských sněmů a do 
říšské rady. Podílely se také na nove-
lách živnostenského řádu a na měno-
vé reformě v roce 1892.

V roce 1898 vznikl Ústav pro zve-
lebování živností, který přispíval k 
modernizaci a konkurenceschopnos-
ti výroby. 

Okresní jednoty živnostenských 
společenstev podporovaly své organi-
zace v otázce živnostenského školství, 
nemocenského pojištění a zprostřed-
kování pracovních příležitostí. Opat-
řovaly také suroviny, úvěry, odbyt 
výrobků a  podílely se na pořádání 
odborných a oborových výstav.

Se vznikem ČSR v roce 1918 
vstoupil v platnost Všeobecný záko-
ník obchodní. Všechny komory 
spadaly pod kompetenci minister-
stva průmyslu, obchodu a živností. 
Reprezentovaly zájmy obchodníků, 
průmyslníků a živnostníků, vedly 
evidenci fi rem a živností. 

Komory také pořádaly všeobecné 
zemské výstavy, vedoucí ke zviditel-
nění českého podnikání, a podporo-
valy vznik nedělních řemeslnických 
přípravek, později večerních škol. 
Svými činnostmi maximálně napo-
máhaly podnikatelům. 

Hospodářská komora fungovala, s 
různými obměnami, po celou prv-
ní republiku, i během druhé světové 
války, byť se po Mnichovské dohodě 
od září 1938 podmínky pro česko-
slovenské podnikání značně zhorši-
ly. 

O deset let později byl osud 
obchodních a živnostenských ko-
mor zcela zpečetěn. K jejich likvida-
ci došlo 1. 1. 1949, v souvislosti se 
zaváděním zákona o krajské správě. 
Veškerý majetek byl komorám ode-
brán, a svobodné živnostenské pod-
nikáni na nejméně 40 let vystřídala 
socializace. 

Když po sametové revoluci v roce 
1989 stát vytvořil podmínky pro roz-
voj podnikání, bylo zřejmé, že pod-
nikatelský stav je třeba opět organi-
zovat a podpořit. 

 (Pokračování na str. 20)

Hospodářská komora se
zrodila za Rakouska-Uherska
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Společnost Plastia vyrábí už téměř 
25 let plastové produkty pro domov 
i zahradu v Novém Veselí. Přestože se 
jedná o menší českou rodinnou spo-
lečnost, vyváží své výrobky do 42 zemí 
světa. 

Za úspěchem je vždy nutné hle-
dat nejen schopné vedení, ale i 
šikovné zaměstnance. Jací jsou, js-
me se zeptali personalistky Martiny 
Kmentové.

Většina našich zaměstnanců je z oko-
lí Nového Veselí. Ze 70 % se jedná o 
ženy. Je to přirozené, protože zahrád-
kaření, pěstování květin, bývá ženská 
záležitost. Ženy-zaměstnankyně se 
tak dokážou lépe vcítit do potřeb žen-
zákaznic. Jsme opravdu hrdí, že lidé 
u nás pracují dlouhodobě. Více než 
polovina jsou zaměstnanci pracující u 
nás přes 5 let, a třetina víc jak 10. Věří-
me, že je to důkazem jejich spokoje-
nosti. Jejich věrnosti si vážíme. 

Není vždy jednoduché zaměstná-
vat ženy, které často pečují o rodinu, 
mají malé nebo často nemocné děti. 
Jak to řešíte?

Můžeme jim nabídnout i částečné 
úvazky. Zjistili jsme, že pružnou pra-
covní dobu považuje většina z nich za 
největší benefi t. Snažíme se jim vychá-
zet vstříc, přizpůsobit se jejich okam-
žitým potřebám. V případě směnné-
ho provozu to není snadné, ale i tam se Z1

1-
pl
as
tia
M

O společnosti Plastia dají najít cesty, jak vše skloubit.
Dnes máte přes 100 zaměstnan-

ců, před třemi lety to však bylo jen 
70. Nabíráte i v současnosti nové 
zaměstnance?

Ano, aktuálně hledáme kolegy do 
výroby – obsluhu vstřikolisů a vyfu-
kovacích lisů. Také potřebujeme posí-
lit tým nástrojárny. Otevřené dveře 
mají šikovní lidé, kteří chtějí zhodno-
tit a rozvíjet pracovní zkušenosti, ale i 
talentovaní absolventi. 

Co jim můžete nabídnout?
Je tu možnost vzdělávání, dotované 

stravování, až týden dovolené navíc, 
penzijní připojištění, nebo zvýhodně-
ný mobilní tarif i pro rodinné příslušní-
ky. Myslím, že velikou hodnotu má pro 
naše lidi i to, že výrobky jsou úspěšné u 
nás i ve světě.

Je načase vážit si poctivého...

(Dokončení ze str. 17)
Vzniklo sedm regionálních kan-

celáří Československé obchodní a 
průmyslové komory. V roce 1992 
vznikla Hospodářská komora ČR, 
a později i komory v některých 
okresních městech. 

Současná Hospodářská komo-
ra ČR navazuje na činnost před-
válečných obchodních, průmyslo-
vých nebo živnostenských spolků 
a dalších samosprávných podni-
katelských sdružení. V živnosten-
ské části se komora hlásí k odkazu 
středověkých cechů, jejichž kořeny 
sahají do doby Karla IV., i období 
staršího.

Současnost
HK je jedinou podnikatelskou 

organizací, která disponuje celo-
republikovou regionální sítí. Má 
zastoupení v 72 českých měs-

tech, kde působí krajské, okresní a 
oblastní hospodářské komory.. 

Merkurova medaile
a Řád Vavřínu.. 

Osobnosti, instituce a organizace, 
které významně přispěly k podpoře 
podnikání a k činnosti Hospodář-
ské komory  v Česku nebo  v zahra-
ničí, se mohou dočkat  ocenění. 
Hospodářská komora ČR je ve 
zvláštních případech uděluje. 

Jedou z možností je čestná Mer-
kurova medaile. Nese jméno řím-
ského boha obchodu Merkura. 
Merkurova medaile byla v Česku 
zavedena v roce 2013, u příležitosti 
20. výročí založení HK ČR. 

Řád Vavřínu  je oceněním pro 
významné domácí i zahraniční 
osobnosti za jejich celoživotní dílo,  
za vytváření nadčasových hodnot.

(Dokončení ze str. 17)
Propagujeme nabízené učební obo-

ry. V rámci projektů fi nancovaných 
z EU se snažíme získat prostředky a 
nabízet služby v oblasti získávání žá-
ků pro tyto obory na straně jedné, a 
na straně druhé uplatnění absolventů 
škol v našich fi rmách v regionu.

Platí stále přísloví o zlatých čes-
kých ručičkách, a že řemeslo má 
zlaté dno?

Zde přidám něco osobního. Výše 

uvedené platí, ale více než 20 let je 
zde preferován směr, kdy rodiče svým 
dětem říkají: „Uč se, udělej si střední a 
vysokou školu, a staň se manažerem, 
abys nemusel pracovat!“ 

A náš stát toto po celou dobu tiše 
podporuje, a potřebné změny, na 
které dlouhodobě upozorňujeme, 
probíhají velmi pomalu. Aby si lidé 
začali poctivého řemesla vážit a své 
děti směrovali do této oblasti, to ještě 
potrvá dlouho. 

 Lenka Kopčáková

Hospodářská komora se...
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 Provádím montáže elektronických 
zabezpečovacích systémů Jablotron. 
Rychlost,kvalita, spolehlivost. 
Jiří Kadlec - tel. 602 706 748, 
e-mail: ji.kadlec@gmail.com,
www.elekad.cz

Zabezpečovací systémy

Angličtina a němčina

 Kamenictví Cafourek, kancelář 
Jihlavská 1007/2, Žďár n. Sáz.,
Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, 
přírodní materiály. 
Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. 
Renovace pomníků.

Kamenictví

 Krejčovství Dita Horká. Jamská 
30, Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití 
na míru, střihová služby, úpravy a 
opravy oděvu. Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

 MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár 
nad Sázavou, tel: 603 225 457-8. 
Veškeré malířské a natěračské práce 
včetně úklidu. Nátěry fasád včetně 
lešení. Protipožární nátěry včetně 
atestu, drobné zednické práce.
 www.malbest.estranky.cz

 Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad 
Sázavou, 
tel: p. Dvořák 724 289 743, 602 746 664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 
fasády. Lepení stropních kazet. 
Renovace a údržba eurooken. 
www.profman.cz

 Chromý Pavel, Na Úvoze 16, 
Žďár nad Sázavou, tel: 604 327 730. 
Malby, nátěry. Malby včetně úklidu. 
Nátěry oken, střech, dveří, fasád. 
Drobné zednické a obkladačské 
práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

 Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 
11, Žďár nad Sázavou, tel: 605 
747 482. Masáže, lymfatické 
masáže, lymfoven, cvičení Pilates, 
ZDTV přijímáme poukazy Žďas, 
Sodexopass, unišek. 
www.anibas-masaze.cz

Masáže

 Radek Pátek servis IT a 
ELEKTRONIKY
počítače, notebooky, tablety, telefony, 
televize, rekordéry, atd., možnost 
vyzvednutí u Vás. Mobil:777 853 010, 
email: patekradek@seznam.cz

Počítače

 SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 
servisoken@email.cz
Tel: 724 047 444, 
www.servisoken.eu.

Servis plastových oken

 CHCETE PRODAT VAŠI 
NEMOVITOST?
AD - REALITY, ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, 
náměstí Republiky 1488/ 1
Prodej, pronájem, bezplatné poradenství.
Tel.: 728 201 301, www.adreality.cz

Realitní kancelář

 Tiskárna UNIPRESS s.r.o., prům. 
zóna Jamská 57, Žďár nad Sázavou.
Grafika, tisk, výsek, ražba, vazba - 
letáky, katalogy, knihy, vizitky, 
samolepky, obálky, plakáty, 
pozvánky, tiskopisy, diplomové 
práce...
Tel.776 770 372, www.unipress-zr.cz

Tiskárny

 Josef Havelka - zakázkové 
truhlářství. Výroba, montáže a opravy. 
Renovace: výměny pracovních 
kuchyňských desek a dřezů. 
Soustružení dřeva. 
Žitná 20, Žďár nad Sázavou 5. 
Tel: 607 574 429, 
e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Truhlářství

 BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 
084. Úklidové práce. Stálé a nárazové 
úklidy. Půjčovna strojů na čištění 
koberců. Čištění interiérů aut / 590,- Kč. 
Výškové práce.

Úklidové práce

 Vysokozdvižná plošina – 8 m 
/ 1.500,- Kč / den – bateriová, 
samopojížděcí. Tel: 731 485 462, 
737 446 084

Vysokozdvižná plošina

 Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu 
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za-
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 
566 620 261, www.systemy-jakosti.cz

 Zednické práce - František Toman, 
tel.: 604 64 84 69, veškeré zednické 
ráce, novostavby, rekonstrukce, půdní 
vestavby, koupelny, sádrokartony, 
ploty, zámkové dlažby. www.
zednicizdar.cz

Zednické práce

 Bednář Svatopluk, prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí 
proti hmyzu a těsnění. 
Tel: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby Zahradnictví

 Zahradnictví u Chlubnů nabízí:
ovocné a okrasné stromky a 
keře, růže, adventní vazby, jmelí. 
Přijímáme objednávky na vánoční 
stromky.
Otevřeno: 7,30 - do setmění, 
otevřeno, tel. 607 285 194, 724 960 
317, www.uchlubnu.cz

 Uhlopark Losenice Křesťan nabízí: 
Prodej a skládání kvalitního hnědého 
ledvického uhlí za nejnižší ceny 
v okolí. Uhlí skládáme až do 
vzdálenosti 10 m. 
Ceny a objednávky na tel: 
733 536 004 nebo na 
e-mailu: rudolfkrestan@seznam.cz

Prodej pevných paliv

 KLIMATIZACE-TEPELNÁ 
ČERPADLA-VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné 
kontroly.
www.svetklimatizaci.cz, Tel.: 728 
385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Klimatizace

 Krbová kamna a vložky - komíny a 
kominictví - grily a grilování .
Husova 12 Žďár nad Sázavou
Tel.: 603 828 637 , 
www.kamnakrbyok.cz

Kamna, krby, komíny

OZNAMOVATEL
OSTATNÍ 

 NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let. Tel: 608 700 515 
www.renovacevany.eu

 Hledám seriozní zájemce o domácí 
práce, 10-15 tisíc. Vhodné pro důchodce. 
Tel.: 733 572 097.

KOUPÍM
 Koupím byt 3+1 ve zděném domě 

ve Žďáru n.S. kromě ZR 3. Nejlépe ve 
čtyřbytovce. Tel. 721 206 515

 Dětské tábory s koňmi, do konce 
března sleva 5%, info www.jkvikihor-
niujezd.wbs.cz, tel.: 605 817 352

Dětské tábory Zdraví

 Zdravěnka Mix Jirková Marie nabí-
zí:
zdravé potraviny, dia, bezlepka, spor-
tovní výživa, oříšky a sušené ovo-
ce, rehabilitační a masážní pomůcky, 
magnetické a el.dečky, náramky, tla-
koměry, rašelinové polštářky, zdravot-
ní polštáře a deky, přírodní kosmetiku 
včetně konopí, Henu, šampony, zub-
ní pasty, byliny, tinktury, čaje, Joalisy, 
zdravotní obuv pro děti i dospělé, dár-
kové zboží a poukazy.
Žďár n.S., Nádražní 52, 
tel. 566624210

Doplnění k článku VOLTE 
SVOBODNÉ, VOLTE LEPŠÍ 
BUDOUCNOST, VOLTE 12 
na str.11 v říjnovém vydání Žďár-
ských noviny.
Zadavatel: Svobodní/Zpracovatel: Svobodní

CRO_17138_CRo_Vysocina_Zijeme_tu_s_vami_inzerce2_152x100.indd   1 04.10.17   10:50
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Listopadové tipy

Kulturní klub Batyskaf

Kultura Žďár n. S., p. o.

Kino Vysočina

nám. Republiky 11
Út 7. a st 8. 11. | 19.00
CHYTRÝ KVÍZ V BATYSKA FU
So 11. 11. | 21.00
15. NAROZENINY V BATYSKA FU
Ventolin a Bohuš Matuš
Ne 12. 11. | 18.00
BOHOSLUŽBA V BATYSKA FU
Farářka Alžběta Hatajová a kapela Alotrio
Pá 17. 11. | 19.00
HORÁCKÁ MUZIKA 
So 25. 11. | 20.00
HIGHLAND FEST NO. 9
D.O.P., Meresiew, F.A.King, Infi nity, Day 

Before
Ne 26. 11. | 19.00
UP THE GLEN
Volná divadelní improvizace

 Pořady pro děti
Kulturní minimum I. 
St 15. 11. v 11.00; čt 16. 11. v 9.00 a v 

11.00, Městské divadlo 
KOUZLA POD POKLIČKOU - Kouzel-

ník Kašpar Magic. Trvá 60 minut.
Po 20. 11. v 17.00, Dům kultury
POHÁDKOLAND - MEDVÍDEK MIO-

LI 

Dětské divadelní předplatné 
St 22. 11. v 9.00, 11.00 a ve 14.00; čt 23. 

11. v 8.45, Městské divadlo
ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE - Divadlo 

D5 Praha, trvá 60 minut.
So 25. 11. v 15.00, Městské divadlo
JAK BYLA VOSA MARCELKA  RÁDA, 

ŽE JE - Divadlo Náměstíčko.

Kulturní minimum II. 
St 29. 11. v 9.00 a 11.00, Městské divadlo
Divadlo Líšeň Brno
ROBINSON - Trvá 60 minut.

Divadla
Divadelní předplatné KOMORNÍ
St 1. 11. v 19.00, Městské divadlo
TŘINÁCT ŽENSKÝCH TVÁŘÍ - Diva-

dlo Marianny Arzumanové

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Út 7. 11. v 19.00, Městské divadlo
POSLEDNÍ ARISTOKRA TKA  - Diva-

dlo Na Jezerce. Co všechno je člověk schopen 
udělat, aby zachránil svůj hrad, tedy i svoji 
historii…

Režie A. Goldfl am, hrají A. Polívková, J. 
Hrušínský, M. Šplechtová, L. Hruška, D. 
Pfauserová ad. VYPRODÁNO!

Út 14. 11. v 17.30, Café u tety Hany
DOBRODRUŽSTVÍ (ČAPKOVSKÉ) 

DRA MATURGIE 
Účinkují: J. Svojanovský, Č. Vaculík aj. Pás-

mo připravené na základě nové odborné čap-
kovské publikace.

Divadelní předplatné ZELENÉ
Po 20. 11. v 19.00, Městské divadlo 
BUENOS AIRES, VYSTUPTE! - Divadlo 

Marianny Arzumanové. Hrají a tančí: členové 
herecké skupiny Buenos Aires tango. Životní 
příběhy lidí, kteří v letech 1900 - 1946 emi-
grovali do Argentiny. VYPRODÁNO!

 Koncerty
Út 21. 11. v 18.30, Dům kultury
KOLLÁROVCI 
St 29. 11. v 19.00, Městské divadlo
PROGRES 2 -Pavel Váně, Zdeněk Kluka, 

Roman Dragoun, Pavel Pelc a Miloš Morá-
vek…

Čt 30. 11. v 19.00, Dům kultury
DAGMAR PECKOVÁ a orchestr 

BAROCCO SEMPRE GIOVANE - Vánoč-
ní koncert. 

Předprodej vstupenek: pokladna DK a kino 
Vysočina

 Festivaly
Čt 9. 11. od 8.00 do 17.00, Dům kultury
FESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ - Prezentační 

přehlídka vzdělávacích možností a pracovní-
ho uplatnění.

 Tanec, zábava
So 11. 11. ve 20.00, Dům kultury
DISKO V – LUKÁŠ VACEK
So 18. 11. v 19.30, Dům kultury
SPOLEČENSKÝ A TROCHU MYSLI-

VECKÝ PLES
Moderuje: Aleš Háma, zpívá Marcela Hola-

nová, k tanci a poslechu hrají HAMLETI / A. 
Háma, J. Wehrenverg, D. Gondík a skupina 
KVATRO. 

 Zábavné pořady
St 15. 11. v 18.00, Kino Vysočina
POBALTÍ – JAROSLAV OZZY ZEMAN 

- Beseda s průvodcem a promítáním.

 Výstavy
Do 5. 11., Galerie Stará radnice

Sobota 4. listopadu 
14.30 EARTH: DEN NA ZÁZRA ČNÉ 

PLANETĚ - Dokumentární (Angl 2017, ČD 
2D) Nejambicióznější fi lm o přírodě všech 
dob! S hlasem Ivana Trojana!

17.00 BAJKEŘI - Komedie (Čes 2017, 
ČD 2D) Rozverná letní komedie ve stylu 
Snowboaďáků a Rafťáků rozptýlí podzimní 
deprese! H. Vagnerová, A. Mišík, J. Komínek, 
C. Buckingham, T. Matonoha, M. Suchánek 
ad. (Sleva pro kinomily).

19.30 JIGSAW - Mysteriózní (USA / Kan 
2017, T 15+ 2D) Pokračování známé hororo-
vé série SAW je tu... Budete se bát!

Neděle 5. listopadu
14.30 PŘÍŠERÁKOVI - Animovaný 

(Něm / Angl 2017, ČD 2D) Rodina mon-
ster jde po stopách čarodějnice, aby zrušila 
prokletí a vrátila jim lidskou podobu. Je to ale 
cesta plná úskalí a ostrých zubů.

17.00 SNĚHULÁK - Mysteriózní (USA / 
Angl / Švéd 2017, T 15+ 2D)       Nejúspěš-
nější autor současné krimi Jo Nesbo a herecká 
hvězda Michael Fassbender v adaptaci slavné 
detektivky. (Sleva pro kinomily)

Čtvrtek 9. listopadu
17.00 TOM OF FINLAND - Životopis-

né drama (Fin. / Švéd. / Dán. / Něm. / USA 
2017, T 12+ 2D) Obří svaly, naddimenzo-
vané genitálie a fetiš pro upnuté uniformy. 
Homoerotické kresby fi nského umělce se sta-
ly součástí popkultury… 

19.30 VRA ŽDA V ORIENT EXPRE-
SU - Mysteriózní (USA / Malta 2017, T 12+ 
2D) Nový fi lm dle předlohy Agathy Christie: 
Penélope Cruz, Willem Dafoe, Johnny Depp, 
Michele Pfeiff er a mnozí další podezřelí… 
Sleva pro kinomily).

Pátek 10. listopadu 
17.00 SUBURBICON: TEMNÉ PŘED-

 Čt 9. 11. 16.00, Husova kaple CČSH, 
Kopečná 226/13

DOPISY ČLOVĚKU NATHANIELOVI 
- Autorské čtení Stanislava Kubína. Soubor 
21 „dopisů“ formou esejů s aforismy moud-
rých lidí.  Zdarma.

 Ne 12. 11. 15.30, kostel sv. Prokopa 
BAROKNÍ KONCERT  - C-VOX a Smyč-
cový orchestr Něhoslava Kyjovského. 

 Út 14. 11. 15.30-16.30, Family Point 
(poliklinika)

 BYSTŘENÍ HLAVIČEK - Setkání rodi-
čů s lektorkou Janou Rudelovou na téma 
paměťové funkce v období dětství a rodičov-
ství aneb Jak pomoci dětem „naučit se učit“. 
Zdarma.

 Út 14. 11. 9.30, Senior Point (poliklini-
ka)

 VÁNOČNÍ SVÍČKY ZE VČELÍHO 
VOSKU - Tvořivé dopoledne s D. Vernero-
vou. Zdarma.

 Út 28. 11. 9.30, Senior Point (poliklini-
ka) 

TRÉNUJTE SI MOZEK - Beseda s Mar-
celou Rýpalovou, odbornicí z Alzheimer 
poradny Vysočina. Zdarma.  -lko-

MARINA RICHTEROVÁ / GRA FIKA  - 
Klub fi latelistů.

Otevřeno: út - pá 10.00 – 12.00 a 14.00 – 
17.00; so a ne 14.00 – 17.00.

Út 7. 11. – ne 3. 12., Galerie Stará radnice
PETR BENDA / OBRA ZY - Klub výtvar-

ných umělců Horácka. Vernisáž 7. 11. od 
17.00. Otevřeno: út - pá 10.00 – 12.00 a 14.00 
– 17.00; so a ne 14.00 – 17.00.

Do 30. 11., Městské divadlo
ZDENĚK KOPECKÝ / OBRA ZY - Ote-

vřeno hodinu před, a během představení.
Do 30. 11., Malá Galerie Stará radnice
KA ROLÍNA ZICHOVÁ / FOTOGRA -

FIE - Otevřeno dle IC.

 Připravujeme
 2. 12. ZKOLEDUJ SE, Městské divadlo
 3. 12. CELEBRITY, s.r.o. – DP zelené, 

Městské divadlo
 5. 12. DŮCHODCI / Odbory Žďas, Dům 

kultury
 9. 12. MIKULÁŠSKÁ / Odbory Žďas, 

Městské divadlo
10. 12. OSTROV POHODY, Městské 

divadlo 
11. 12. KONCERT ZUŠ, Městské divadlo
10. 12. FLER TRHY, Dům kultury
12. 12. ZAČÍNÁME KONČIT – DP žlu-

té, Městské divadlo 
13. 12. AKA DEMIE MATEŘINEK, 

Dům kultury 
13. 12. POLIB TETIČKU – DP komorní, 

Městské divadlo
13. a 14. 12. HURVÍNEK A KOUZEL-

NÉ MUZEUM – DDP, Kino Vysočina 
15. - 17. 12. OSTROV POHODY, Měst-

ské divadlo
18. 12. DON QUIJOTE DE LA MAN-

CHA / KM II, Městské divadlo
19. 12. JAKUB SMOLÍK, Dům kultury
20. 12. FLERET A ZUZANA ŠULÁKO-

VÁ / koncert, Městské divadlo

Předprodej: pokladna Domu kultury (po, 
út, st: 13.00 – 17.00);

pokladna Kina Vysočina hodinu před před-
stavením do začátku posledního představení, 
E-vstupenky / ON-LINE.

MĚSTÍ - Mysteriózní (USA, 2017, T 15+ 
2D) Řetězec podezírání, vydírání, násilí a 
pomsty. Režie George Clooney, hl. role Matt  
Damon.

19.30 PREMIÉRA  MĚSÍCE - Uvedeme 
nejvíce navštěvovaný fi lm měsíce října - více 
na www.dkzdar.cz. 

Sobota 11. listopadu
14.30 PŘÍŠERÁKOVI - Animovaný 

(Něm / Angl 2017, ČD 3D) Opakování.
17.00 MILADA - Životopisné drama (Čes 

2017, ČD 12+ 2D) Osud a život JUDr. Mila-
dy Horákové se dotkl mnoha…(Sleva pro 
kinomily).

19.30 VRA ŽDA V ORIENT EXPRESU - 
Mysteriózní (USA / Malta 2017, T 12+ 2D) 
Opakování (Sleva pro kinomily).

Neděle 12. listopadu 
14.30 MAXINOŽKA  - Animovaný (Fran / 

Belg 2017, ČD 2D) Adam se vydává na dob-
rodružnou cestu, aby odhalil tajemství svého 
ztraceného tatínka. Není to nikdo jiný než 
legendární Lesní muž! 

17.00 VRA ŽDA V ORIENT EXPRESU – 
Opakování (Sleva pro kinomily).

Středa 15. listopadu
18.00 POBALTÍ - JAROSLAV OZZY 

ZEMAN – Cestopisná beseda. Malé pobalt-
ské státy jsou často vnímány jako chudé a 
nezajímavé „ruské“ končiny kdesi na severo-
východě… Omyl!

Čtvrtek 16. listopadu
17.00 LIGA SPRA VEDLNOSTI - Akční 

fantasy (USA 2017, ČD 12+ 3D) Ligu hrdi-
nů tvoří Batman, Wonder Woman, Aqua-
man, Cyborg a Flash! Ale už je možná pozdě 
na záchranu planety před útokem katastrofi c-
kých rozměrů…

19.30 Filmový klub: O TĚLE A DUŠI - 
Drama (Maď 2017, T 15+ 2D) Režisérka Il-
dikó Enyedi za tento snímek získala hlavní 
cenu Zlatého medvěda na Berlinále 2017.

Pátek 17. listopadu
17.00 ZAHRA DNICTVÍ: NÁPADNÍK 

- Drama (Čes / Slov 2017, ČD 2D) Předsta-
vy rodičů, jak by mělo vypadat štěstí jejich 
dětí… Závěrečná část trilogie Jana Hřebejka 
a Petra Jarchovského.

19.30 LIGA SPRA VEDLNOSTI - Akční 
fantasy (USA 2017, ČD 12+ 2D) Opakování.

Sobota 18. listopadu
14.30 EARTH: DEN NA ZÁZRA ČNÉ 

PLANETĚ - Dokument (Angl 2017, ČD 
2D) Opakování.

17.00 SUBURBICON: TEMNÉ PŘED-
MĚSTÍ - Mysteriózní (USA, 2017, T 15+ 
2D) Opakování.

19.30 LIGA SPRA VEDLNOSTI – Opa-
kování.

Neděle 19. listopadu
14.30 PŘÍŠERÁKOVI – Animovaný, opa-

kování.
17.00 ZAHRA DNICTVÍ: NÁPADNÍK 

- Drama (Čes / Slov 2017, ČD 2D) Opako-
vání.

Středa 22. listopadu 
13.00 Bio senior: ZAHRA DNICTVÍ: 

DEZERTÉR - Drama (Čes / Slov 2017, ČD 
2D) Macháček, Geislerová, Melíšková ad. v 
trilogii Jana Hřebejka a Petra Jarchovského!

15.30 Bejby kino (pro maminky na MD): 
BAJKEŘI - Komedie (Čes 2017, ČD 2D) 
Rozverná letní komedie ve stylu Snowboaďá-
ků a Rafťáků. 

Čtvrtek 23. listopadu
17.00 NEPŘESADITELNÝ - Doku-

ment (Čes 2017, ČD 2D) Kdo je ve skuteč-
nosti svérázný novinář Jiří X. Doležal? Dech 
beroucí otevřenost dokumentu režiséra Igora 
Chauna… 

19.30 FILM NA PŘÁNÍ - Všechno nej-
horší / Th or: Ragnarok / Suburbicon: Tem-
né předměstí. Bližší info na www.dkzdar.cz.

Pátek 24. listopadu
17.00 LIGA SPRA VEDLNOSTI – Opa-

kování.
19.30 VRA ŽDA V ORIENT EXPRESU 

– Opakování (sleva pro kinomily).

Sobota 25. listopadu
14.30 DOKUD NÁS SVATBA NEROZ-

DĚLÍ - Komedie (Fran 2017, T 12+ 2D) 
Když organizujete dokonalou luxusní svatbu 
na francouzském zámečku ze 17. století, úpl-
ně si to říká o nějaký průšvih...

17.00 TÁTA JE DOMA 2 - Komedie (USA 
2017, T 2D) Idylické Vánoce se promění ve 
válečnou vřavu. Pokračování rodinné americ-
ké komedie.

19.30 HRÁČI SE SMRTÍ - Horor (USA 
2017, T 12+ 2D) Skupina studentů medicí-
ny se snaží zjistit, zda existuje život po smrti. 
Hazardují s klinickou smrtí a platí stále větší 
daň…

Neděle 26. listopadu
14.30 PŘÍHODY MAXIPSA FÍKA  – 

Rodinný (ČS 1983 2D) Epizody z populární-
ho kresleného seriálu o dobráckém mluvícím 
maxipsovi a jeho kamarádce Áje.

17.00 ZAHRA DNICTVÍ: NÁPADNÍK 
– Opakování.

Čtvrtek 30. listopadu
17.00 MADAM SLUŽEBNÁ - Komedie 

(Fran 2017, T 12+ 2D) Rossy de Palma v 
neobvyklé „popelkovské“ komedii, kde láska 
je silnější než jakékoli společenské postave-
ní…

19.30 KVARTETO - Komedie (Čes 2017, 
ČD 12+ 2D) Hráli jste někdy v kapele? 
Komedie Miroslava Krobota (Poláková, Ple-
sl, Krobotová, Schmitzer ad.)

Pokladna KV: 564 407 559, ON-LINE 
předprodej: www.dkzdar.cz.
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Žďárské noviny

BK Žďár nad Sázavou
Hala 2. ZŠ, Stalingrad:
Sobota 4. 11. 
 9.00 a 11.00, ZR – Kroměříž: regionální 

divize U 17
15.00, ZR – Kolín: Liga kadetek U 17
17.00, ZR – Prostějov: 2. liga ženy

Sobota 11. 11.
10.00 a 12.00, ZR – Kyjov: OP starší 

minižákyně U 13
17.00, BK Žďár „B“ – Tesla Brno: OP 1. 

třída muži B

Ne 12. 11. 10.00, BK Žďár B – Třebíč: 
OP 1. třída muži B

Pá 17. 11. 10.00 a 12.00, ZR – Podolí:  
OP nejmladší minižáci U 11

Sobota 18. 11. 
14.00, ZR – Sparta Praha: 2. liga ženy
16.00, ZR – BŠM Brno B: liga kadetů U 

17

Neděle 19. 11. 
 9.00, ZR – Litomyšl: liga kadetek U 17
11.00, ZR – Brandýs n/L: 2. liga ženy

So 25. 11. 10.00 a 12.00, ZR – BK Brno: 
OP star. minižáci U 13

Změny začátků utkání vyhrazeny. Sleduj-
te místní tisk nebo nástěnku v hale.

SKLH Žďár nad Sázavou
Muži – 2. liga 
So  4. 11. 17.30, ZR - IHC Písek
So 18. 11. 17.30, ZR - HC Mor. Budě-

jovice 2005
St 29. 11. 18.00, ZR - SHC Klatovy

Extraliga staršího dorostu
St 15. 11. 16.30 ZR - BK Havlíčkův 

Brod

ELIOD extraliga mladšího dorostu 
Čt  2. 11. 16.30 ZR - Motor České 

Budějovice 
So 18. 11. 14.15 ZR - HC Kometa Brno

Nábor malých hokejistů a hokejistek kaž-
dou sobotu a neděli ráno, ve středu když 
nehraje „A“ tým. Více na www.hokejzr.cz. 

Vybavení: brusle, hokejka, rukavice (sta-
čí i lyžařské), přilba (i cyklistická). Veš-
keré tréninky zdarma, možnost zapůjčení 
výstroje.

Akce pro členy KK i zájemce ze Žďáru n. 
S., budova ČP, 2. p., dveře č. 305.  

 2. 11. 9.00 KLUBOVÉ SETKÁNÍ: in-
fo o plánu akcí, přihlášky na pobytové akce 
roku 2018. 

13. 11. 14.00 PŘEDNÁŠKA  MUDr. J. 
Maškové na téma „Léky“. 

30. 11. 15.00 BOWLING sauna, vedou-
cí M. Hrdinová.

FC Žďár 
A muži - divize
So 4. 11. 14.00, ZR - FC  Stará Říše
Dorost st + ml - divize
So 11. 11. 10.00 + 12.15, ZR - FC Pel-

hřimov

Zimní stadion
 4. 11. 13.00 - 14.30
 5. 11. 15.15 – 16.45
11. 11. 13.30 – 15.00
12. 11.  8.00 – 9.30; 17.00 – 18.30
18. 11.  8.00 – 9.30
19. 11. 17.00 – 18.30
25. 11. 17.00 – 18.30
26. 11. 15.45 – 17.15

Vycházky pro veřejnost
 4. 11. Adamov, Nový hrad, Vranov, 

Kuřim /ST/ 16 km, sraz v 6.20 nádraží 
ČD

11. 11. Vrbatův Kostelec, Ležáky, Hlin-
sko /L/ 10 km, v 9.20 nádraží ČD

18. 11. „Poslední puchýř“- Bučovice 
(pro přihlášené, omezený počet – BUS), 
sraz bude upřesněn

25. 11. „Po stopách arm. gen. Ludví-
ka Svobody“ Vlčatín, Hroznatín, Rudíkov 
/L/ 12 km, v 8.20 nádraží ČD

Každý jde na vlastní nebezpečí. Nároč-
nost trati: L – lehká, N – náročnější, ST – 
středně těžká, T – těžká.

Sportovní hala Bouchalky
Sobota 4. 11. 
9.00 a 13.00, Česká Třebová (2. liga - 

ženy)
11.00 a 15.00 Choceň (2. liga - muži)
So 11. 11. 10.00 a 13.00, Havl. Brod (2. 

liga - ženy)
Sobota 25. 11. 
9.00 a 13.00, Střešovice (2. liga - ženy)
11.00 a 15.00, Dvůr Králové (2. liga - 

muži)

Tělocvična ZŠ Palachova
So 4. 11. 10.00 a 13.00, Pelhřimov (kraj-

ský přebor – ženy)
Ne 12. 11. 10.00 a 12.00, Havl. Brod 

(krajský přebor – žáci)
So 25. 11. 9.00 a 13.00, Havl. Brod 

(krajský přebor – ženy)
So 25. 11. 11.00 a 15.00, Vel. Meziříčí 

(kraj. přebor – muži)

4. a 5. 11. MUDr. Olga Semerádová, 
Palachova 35, ZR 6 (774 430 777) 

11. a 12. 11. MUDr. T. Konečný; 
MUDr. R. Konečná, Žďárská 73, Nové 
Město n/M (566 618 060) 

17. 11. MUDr. Marie Havlíčková, nám. 
Republiky 63,  ZR1 (774 084 064) 

18. 11. MUDr. Maria Lyashenko, Poříčí 
11, Vel. Meziříčí (777 630 611)  

19. 11. MUDr. Olga Semerádová, Pala-
chova 35,  ZR 6 (774 430 777) 

25. a 26. 11. MUDr. Beáta Bílková, 
Strojírenská 6, ZR 1 (566 642 545) 

Ordinační doba: 9.00-12.00 hod. Aktu-
álnost zubní LPS sledujte na www.nnm.cz. 
Denně: zubní LPS v Jihlavě, www.nemji.
cz/zubni-pohotovost, Non-stop: zubní 
LPS Úrazová nemocnice Brno, Ponávka 6 
(545 538 421).

*Po 13. 11. 18.30 - PROMÍTEJ I 
TY! Dokumentární fi lm, o jehož výbě-
ru můžete hlasovat v knihovně, na www.
knihzdar.cz a facebooku formou ankety: 
a) Co se nenosí; b) Přestupní stanice; 
c) Vražedná pole na Srí Lance.

*Út 14. 11. 16.30 - KA MILA SKOPO-
VÁ: Povídání o adventu, zvycích a tra-
dičních receptech (vstupné). 

*Út. 21. 11. 16.00 – OLEJOMALBA, 
ZIMNÍ KRA JINA. Tvůrčí dílna se Zden-
kou Jelínkovou. Přihlášky předem v čítár-
ně (vstupné).

*Út 28. 11. - NAFUKOVACÍ PLANE-
TÁRIUM

15.30 - Čokoládová planeta - Může 
ve vesmíru existovat planeta z čokolády? 
Pojďme ji hledat, spolu se dvěma mimo-
zemšťánky… Představení  pro děti od 1. 
třídy. 

16.30 - Zázraky vesmíru - Staňte se 
svědky vzniku galaxií, obdivujte krásu 
mlhovin a tajemných zákoutí naší gala-

xie… Představení pro dospělé. Předpro-
dej v čítárně.

Výstavy v listopadu:
*MY & VY 1987–2017: Výstava k 30. 

výročí otevření nové budovy Knihovny 
M. J. Sychry (vestibul Čechova domu) 

*PODZIMNÍ ZÁTIŠÍ - výstava výtvar-
ných prací dětí ze školní družiny ZŠ Šver-
mova (odd. pro děti a mládež)

*14. 11. - 3.1. 2018, PUTOVÁNÍ 
NAŠICH ŽÁKŮ ZA VLOČKOU: Práce 
studentů SŠ obchodní a služeb SČMSD 
(vestibul Čechova domu).

Připravujeme...
So 2. 12. (9.00-12.00) Den pro dětskou 

knihu - 11. ročník celostátní akce SKIP 
ČR - tvůrčí dílny a soutěže pro děti.

Pá 1. - po 4. 12. Advent pod hvězdami 
- výstava adventních a květinových deko-
rací (2. 12. 15.00, Čechův dům: Ukázka 
vánočního aranžování)

Kontakt: www.knihzdar.cz, icent-
rum@knihzdar.cz, tel: 566 623 766

Vítězkami krajského fi nále 
v přespolním běhu se stala děvča-
ta ZŠ Švermova (4.ZŠ), když 
v celkovém hodnocení zvítězila 
o 26 bodů před ZŠ Nové Město 
na Moravě a ZŠ Jihlava.

Závod se uskutečnil ve středu 11. října v 
areálu Martina Koukala na Pilské nádrži, 
a běžkyně se tento den musely na mokré 
trati potýkat i s kluzkým blátem. Ale jak 
to vypadá, ztížené podmínky závodnicím 

ze 4. ZŠ svědčily. Dařilo se jim i v soutěži 
jednotlivců. 

V první „desítce“ se objevila hned čtyři 
děvčata: 1. Markéta Košetická, 3. Kateřina 
Mičková, 4. Iva Vránová, 6. Petra Musílko-
vá. Na 16. místě je doplnily Simona Štět-
ková a na 21. místě Markéta Škarková. 

„Děvčata, gratulujeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci města i školy,“ vzkazuje 
ředitel Jaroslav Ptáček. -lko-

Tanečnice na zkušené
Podzimní prázdniny protančily nejstar-

ší žákyně tanečního oboru v Jablonci nad 
Nisou na Celostátní přehlídce scénického 
tance mládeže a dospělých. Získávaly zku-
šenosti na tanečních lekcích a s choreogra-
fi í „Křivky“ na hudbu J. D. Zelenky repre-
zentovaly Kraj Vysočina na přehlídkovém 
večeru.

Obnoví choreografi i
TS Gen ZUŠ Žďár n. S. byl jako dlouho-

letý účastník celostátních přehlídek vyzván, 
aby k 40. výročí provedl rekonstrukci chore-

ografi e, se kterou se účastnil CP v roce 1997.
Na zahajovacím večeru žďárské tanečni-

ce předvedou tanec „Nade dvorem“ (cho-
reografi e Hana Ludvíková, Hana Rošto-
ková, hudba: B. Martinů). „Tanec děvčata 
po 20 letech nastudovala ze záznamu, který 
se podařilo obnovit panu Bártovi, děkujeme,“ 
vzkazuje ředitelka školy Dana Foralová. 

Koncert učitelů 
Tradiční koncert učitelů ZUŠ Františka 

Drdly se koná v úterý 28. 11. od 17 hodin v 
sále školy. Bude přehlídkou výkonů hudeb-
ních pedagogů. -red-

Závodnice ze 4. ZŠ zvítězily

LETOŠNÍ VÍTĚZKY krajského fi nále v přespolním běhu ZŠ. Zleva: I. Vránová, K. Mičková, P. 
Musílková, M. Škarková, S. Štětková a M. Košetická. Foto: archiv ZŠ Švermova
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Objednávejte se na: 774 790 111 nebo 608 041 474
Reinpo-autoFive s.r.o., Jihlavská 1007, Žďár nad Sázavou

www.autofive.cz Akce platí do 30. 11. 2017

SAFETSAFETSAFETSAFETYYYY
FIRSFIRSTT

Bosch Car Service
Podzimní prohlídka za 49 Kč

*Ceny jsou včetně DPH. Cena přezutí nezahrnuje závaží

Při nákupu a přezutí 
4 ks zimních pneu 
přezutí za 99 Kč*
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